



EDITAL
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N.º 114/2025
PREGÃO ELETRÔNICO - SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS N.º 029/2025
ITENS COM COTA PRINCIPAL (AMPLA CONCORRÊNCIA) - 75%
COTA RESERVADA PARA ME/EPP - 25%
ITENS EXCLUSIVOS ME/EPP E EQUIPARADAS

O **MUNICÍPIO DE ANTONINA**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ n.º 76022516/0001-07, autorizado pela Prefeita Municipal por meio da solicitação das Secretarias Municipais, **TORNA PÚBLICO**, para conhecimento de quantos possam se interessar, que fará realizar licitação, na modalidade de **Pregão Eletrônico - Sistema Registro de Preços, tipo menor preço por lote (item)**, conforme descrito neste Edital e seus anexos e de conformidade com as normas contidas na Lei Federal n.º 14.133, de 01 de abril de 2021, na Lei Complementar n.º 123, de 14 de dezembro de 2006 - que institui o Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte e e demais legislação aplicável e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital e anexos.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08h00 do dia 29/09/2025 às 08h30 do dia 08/10/2025.
INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES: 08/10/2025 às 09h00.
REFERÊNCIA DE TEMPO: Horário de Brasília (DF).
LOCAL: Portal: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL <https://blcompras.com/Home/Login>

1. DO OBJETO

1.1. Registro de Preços visando contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de higiene e limpeza em atendimento as secretarias requisitantes, conforme Termo de Referência.

1.2. A licitação será dividida em itens, conforme tabela constante do Termo de Referência, facultando-se ao licitante a participação em quantos itens forem de seu interesse, como segue:

LOTE 1

Valor Máximo do Lote: R\$ 33.961,01 (trinta e três mil, novecentos e sessenta e um reais e um centavo).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	ÁGUA SANITÁRIA À BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO MÍNIMO 2%. Água sanitária, à base hipoclorito de sódio, mínimo 2% cloro ativo. Embalagem / frasco em polietileno, informações	UND	1.533	R\$ 22,1533	R\$ 33.961,0100



	descritas na embalagem do produto. 5 LITROS. REFERÊNCIA: QBOA.				
--	---	--	--	--	--

LOTE 2

Valor Máximo do Lote: R\$ 19.860,90 (dezenove mil, oitocentos e sessenta reais e noventa centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	ÁLCOOL ETÍLICO EM GEL 65° INPM 500GR. Álcool Etílico Hidratado Em Gel, Com Teor Alcoólico E Peso De No Mínimo 65° INPM, Translúcido E Isento De Material Em Suspensão, Viscosidade De 5000 CP (+/- 1000cp), Com Ação Antimicrobiana. Embalagem plástica totalmente transparente cristal, contendo nome do responsável técnico, nome do fabricante, data de fabricação e validade. 500ml. REFERÊNCIA: GERMIDERME.	UND	1.656	R\$ 11,9933	R\$ 19.860,9000

LOTE 3

Valor Máximo do Lote: R\$ 30.096,36 (trinta mil e noventa e seis reais e trinta e seis centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	ÁLCOOL ETÍLICO EM LÍQUIDO 46% INPM. Embalagem em pvc cor leitosa. O produto deve seguir norma nbr 5992. 1 LITRO. REFERÊNCIA: DA ILHA.	UND	2.654	R\$ 11,3400	R\$ 30.096,3600

LOTE 4

Valor Máximo do Lote: R\$ 8.807,20 (oito mil, oitocentos e sete reais e vinte centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
-------	---------------	---------	------------	------------------------	------------------------



1	ÁLCOOL ETÍLICO EM LÍQUIDO 70% INPM. Embalagem em pvc cor leitosa. O produto deve seguir norma nbr 5992. 1 LITRO. REFERÊNCIA: DA ILHA.	UND	1.010	R\$ 8,7200	R\$ 8.807,2000
---	---	-----	-------	------------	----------------

LOTE 5

Valor Máximo do Lote: R\$ 20.674,50 (vinte mil, seiscentos e setenta e quatro reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	ALVEJANTE EM PÓ DE USO HOSPITALAR. Indicado para o alvejamento e desinfecção de roupas em lavanderias. Liberação controlada de cloro orgânico, eficaz em tecidos brancos e cores firmes, com alto poder desinfetante e ampla ação contra bactérias. 05 Kg.	UND	300	R\$ 68,9150	R\$ 20.674,5000

LOTE 6

Valor Máximo do Lote: R\$ 4.293,30 (quatro mil, duzentos e noventa e três reais e trinta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	AMACIANTE DE TECIDOS DE USO HOSPITALAR, QUE FORNEÇA UM AGRADÁVEL PERFUME, ALÉM DE AMACIAR AS FIBRAS FACILITANDO O PASSAR E POSSIBILITANDO UM TOQUE SUAVE AO TECIDO. APRESENTAÇÃO: BOMBONAS DE 5 LITROS. O PRODUTO DEVE SER REGISTRADO NA ANVISA.	UND	150	R\$ 28,6220	R\$ 4.293,3000

LOTE 7

Valor Máximo do Lote: R\$ 4.316,40 (quatro mil, trezentos e dezesseis reais e quarenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx.	Valor Máx.
-------	---------------	---------	------------	------------	------------



				Unit. (R\$)	Total (R\$)
1	AMACIANTE DE ROUPAS. Com Fragrância. 2 LITROS REFERÊNCIA: YPÊ.	UND	360	R\$ 11,9900	R\$ 4.316,4000

LOTE 8

Valor Máximo do Lote: R\$ 4.076,16 (quatro mil e setenta e seis reais e dezesseis centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	Aparelho de barbear cabo longo com 2 lâminas - pacote com 5 unidades.	UND	160	R\$ 25,4760	R\$ 4.076,1600

LOTE 9

Valor Máximo do Lote: R\$ 4.999,28 (quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e vinte e oito centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	APARELHO ELÉTRICO CONTRA INSETOS, E PASTILHAS. Mínimo 04 Refis, Sem Fragrância, Duração Mínima De 12hrs. Embalagem Lacrada. 01 APARELHO e 04 PASTILHAS. REFERÊNCIA: RAID.	UND	152	R\$ 32,8900	R\$ 4.999,2800

LOTE 10

Valor Máximo do Lote: R\$ 6.447,60 (seis mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e sessenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	AVENTAL DE TECIDO ALGODÃO. 02 pontas Para amarração e gola, EMBALADO INDIVIDUALMENTE.	UND	120	R\$ 53,7300	R\$ 6.447,6000

LOTE 11

Valor Máximo do Lote: R\$ 2.900,73 (dois mil e novecentos reais e setenta e três centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
-------	---------------	---------	------------	------------------------	------------------------



1	AVENTAL IMPERMEÁVEL (TIPO NAPA). 02 pontas para amarração e gola. EMBALADO INDIVIDUALMENTE.	UND	130	R\$ 22,3133	R\$ 2.900,7300
---	--	-----	-----	-------------	----------------

LOTE 12

Valor Máximo do Lote: R\$ 4.330,28 (quatro mil, trezentos e trinta reais e vinte e oito centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	BALDE PLÁSTICO RESISTENTE. Com Alça, Capacidade Para 20 LITROS.	UND	187	R\$ 23,1566	R\$ 4.330,2800

LOTE 13

Valor Máximo do Lote: R\$ 6.317,12 (seis mil, trezentos e dezessete reais e doze centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	BALDE PLÁSTICO RESISTENTE. Com Alça, Capacidade Para 30 LITROS	UND	185	R\$ 34,1466	R\$ 6.317,1200

LOTE 14

Valor Máximo do Lote: R\$ 28.176,96 (vinte e oito mil, cento e setenta e seis reais e noventa e seis centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	BALDE CENTRIFUGA MOP COMPLETO COM REFIL 16LITROS, MATERIAL DO CABO INOX, BALDE COM CENTRIFUGADOR, CAPACIDADE 16 LITROS, MATERIAL: BALDE PLASTICO E CESTO E CABO INOX. MEDIDAS DO BALDE: ALTURA 22CM, LARGURA 25,5CM, COMPRIMENTO 45,5M. MEDIDAS DO CABO ALTURA 113CM.	UND	178	R\$ 158,2975	R\$ 28.176,9600

LOTE 15

Valor Máximo do Lote: R\$ 1.171,33 (um mil, cento e setenta e um reais e trinta e três



centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	BALDE PLÁSTICO RESISTENTE. Com alça, capacidade para 05 LITROS.	UND	70	R\$ 16,7333	R\$ 1.171,3300

LOTE 16

Valor Máximo do Lote: R\$ 61.209,36 (sessenta e um mil, duzentos e nove reais e trinta e seis centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	CERA LÍQUIDA, INCOLOR, BOA QUALIDADE. Especial Para Pisos Paviflex E Cerâmicos. Embalagem Anatômica E Com Alça. MÍNIMO 750ml. REF.: POLIFLOR	UND	2.718	R\$ 22,5200	R\$ 61.209,3600

LOTE 17

Valor Máximo do Lote: R\$ 922,80 (novecentos e vinte e dois reais e oitenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	CERA LÍQUIDA, VERMELHA, BOA QUALIDADE. Especial Para Pisos Paviflex E Cerâmicos. Embalagem Anatômica E Com Alça. MÍNIMO 750ml. REF.: POLIFLOR	UND	60	R\$ 15,3800	R\$ 922,8000

LOTE 18

Valor Máximo do Lote: R\$ 1.405,03 (um mil, quatrocentos e cinco reais e três centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	CERA EM PASTA, INCOLOR, BOA QUALIDADE. Especial para pisos Paviflex e Cerâmicos. Mínimo 400 ml. Ref.:POLIFLOR	UND	84	R\$ 16,7266	R\$ 1.405,0300



LOTE 19

Valor Máximo do Lote: R\$ 2.738,80 (dois mil, setecentos e trinta e oito reais e oitenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	CERA EM PASTA, VERMELHA, BOA QUALIDADE. Especial para pisos Paviflex e Ceramicos.Mínimo 400 ml. Ref.:POLIFLOR.	UND	60	R\$ 45,6466	R\$ 2.738,8000

LOTE 20

Valor Máximo do Lote: R\$ 7.525,98 (sete mil, quinhentos e vinte e cinco reais e noventa e oito centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	CESTO DE LIXO VAZADO. Cor Preto, Material Em Polipropileno De Media Densidade, Formato Aproximado 24,2 x 24,2 x 33,2. 10 LITROS REF.: PLASVALE	UND	318	R\$ 23,6666	R\$ 7.525,9800

LOTE 21

Valor Máximo do Lote: R\$ 658,80 (seiscentos e cinquenta e oito reais e oitenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	CORDA DE VARAL EXTRA FORTE. Resistente e Que não manche roupas. Embalagem individual, com informações descritas na embalagem do produto. Nº 5 COM NO MÍNIMO 10 METROS.	UND	120	R\$ 5,4900	R\$ 658,8000

LOTE 22

Valor Máximo do Lote: R\$ 2.080,80 (dois mil e oitenta reais e oitenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
-------	---------------	---------	------------	------------------------	------------------------



1	CREME DENTAL. 90GR SIMILAR OU SUPERIOR Á SORRISO	UND	340	R\$ 6,1200	R\$ 2.080,8000
---	--	-----	-----	------------	----------------

LOTE 23

Valor Máximo do Lote: R\$ 5.154,40 (cinco mil, cento e cinquenta e quatro reais e quarenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	CREME PARA CABELO TIPO CONDICIONADOR – 250 ml	UND	340	R\$ 15,1600	R\$ 5.154,4000

LOTE 24

Valor Máximo do Lote: R\$ 1.772,33 (um mil, setecentos e setenta e dois reais e trinta e três centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	CURATIVO COM ADESIVO. Embalado Individualmente E Acondicionado Em Caixinha De Papelão. CAIXA COM NO MÍNIMO 40 UNIDADES. REF.: BAND AID	UND	100	R\$ 17,7233	R\$ 1.772,3300

LOTE 25

Valor Máximo do Lote: R\$ 2.016,44 (dois mil e dezesseis reais e quarenta e quatro centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	Desentupidor de pia. Composto por polipropileno e borracha termoplástica, cabo curto em polietileno, com alto poder de sucção, sanfonado.	UND	175	R\$ 11,5225	R\$ 2.016,4400

LOTE 26

Valor Máximo do Lote: R\$ 2.429,86 (dois mil, quatrocentos e vinte e nove reais e oitenta e seis centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	Desentupidor de vaso	UND	136	R\$ 17,8666	R\$ 2.429,8600



	sanitário. Composto por polipropileno e borracha termoplástica, cabo longo, com alto poder de sucção, sanfonado.				
--	--	--	--	--	--

LOTE 27

Valor Máximo do Lote: R\$ 3.798,92 (três mil, setecentos e noventa e oito reais e noventa e dois centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	DESINFETANTE CLORADO – DESINFETANTE HOSPITALAR À BASE DE HIPOCLORITO P/ DESINFECÇÃO DE DE SUPERFÍCIES – 05 Litros	UND	272	R\$ 13,9666	R\$ 3.798,9200

LOTE 28

Valor Máximo do Lote: R\$ 17.554,32 (dezessete mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e trinta e dois centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	DESINFETANTE LÍQUIDO. Fragrância de eucalipto. 02 LITROS. REF.: PINHO SOL.	UND	1.358	R\$ 12,9266	R\$ 17.554,3200

LOTE 29

Valor Máximo do Lote: R\$ 17.204,60 (dezessete mil, duzentos e quatro reais e sessenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	DESINFETANTE LÍQUIDO. Fragrância De Lavanda. 02 LITROS. REF.: PINHO SOL	UND	1.314	R\$ 13,0933	R\$ 17.204,6000

LOTE 30

Valor Máximo do Lote: R\$ 4.123,28 (quatro mil, cento e vinte e três reais e vinte e oito centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	DESODORIZADOR SANITÁRIO EM PEDRA. Composição: Dobencilbenzeno	UND	1.036	R\$ 3,9800	R\$ 4.123,2800



	Sulfato De Sódio, Coadjuvantes, Emoliente, Perfume, Corante, Higienizante, Bactericida E Germicida, Com Fragrância. EMBALAGEM CONTENDO UM SUPORTE E UMA PEDRA COM NO MÍNIMO 20GR.				
--	--	--	--	--	--

LOTE 31

Valor Máximo do Lote: R\$ 10.959,40 (dez mil, novecentos e cinquenta e nove reais e quarenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	DESODORIZADOR / AROMATIZADOR DE AR. Aerossol, Com Fragrância. 360ml. REF.: GLADE.	UND	740	R\$ 14,8100	R\$ 10.959,4000

LOTE 32

Valor Máximo do Lote: R\$ 17.402,96 (dezesete mil, quatrocentos e dois reais e noventa e seis centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	DETERGENTE – DESINGRAXANTE, SEMI PASTOSO, P/ LIMPEZA GERAL, 5 LITROS.	UND	172	R\$ 101,1800	R\$ 17.402,9600

LOTE 33

Valor Máximo do Lote: R\$ 35.430,29 (trinta e cinco mil, quatrocentos e trinta reais e vinte e nove centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	DETERGENTE E DESENGRAXANTE SEMI- PASTOSO. Limpeza geral de superfícies lavável: pisos, paredes e etc. Concentrado e com alta formação de espuma. Utilizado para limpeza manual ou com equipamentos. 05 LITROS.	UND	292	R\$ 121,3366	R\$ 35.430,2900



--	--	--	--	--	--

LOTE 34

Valor Máximo do Lote: R\$ 18.830,01 (dezoito mil, oitocentos e trinta reais e um centavo).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	DETERGENTE LÍQUIDO. Remoção De Gorduras De Louças, Talheres e Panelas, PH Neutro Tensoativo Biodegradável. 500 ml. REF.: YPÊ.	UND	6.864	R\$ 2,7433	R\$ 18.830,0100

LOTE 35

Valor Máximo do Lote: R\$ 5.021,20 (cinco mil e vinte e um reais e vinte centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO. Características: papaleira para papel toalha Inter folha: 2 ou 3 dobras, tipo de material: plástico.	UND	193	R\$ 26,0166	R\$ 5.021,2000

LOTE 36

Valor Máximo do Lote: R\$ 74.826,44 (setenta e quatro mil, oitocentos e vinte e seis reais e quarenta e quatro centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	Embalagens plásticas para freezer 10 kg bobina c/ 1000 unidades	UND	251	R\$ 298,1133	R\$ 74.826,4400

LOTE 37

Valor Máximo do Lote: R\$ 8.037,77 (oito mil e trinta e sete reais e setenta e sete centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	ESCADA DE ALUMINIO 5 DEGRAUS, DOBRAVEL, ALTURA: 161CM, LARGURA: 10,5CM COMPRIMENTO:	UND	51	R\$ 157,6033	R\$ 8.037,7700



	43CM, PESO APROXIMADO 3,6KG.				
--	---	--	--	--	--

LOTE 38

Valor Máximo do Lote: R\$ 2.473,80 (dois mil, quatrocentos e setenta e três reais e oitenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	ESCOVA PARA LAVAR ROUPA COM CABO. Composição: pigmento, matéria sintética e metal. REF. CONDOR	UND	210	R\$ 11,7800	R\$ 2.473,8000

LOTE 39

Valor Máximo do Lote: R\$ 301,25 (trezentos e um reais e vinte e cinco centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	ESCOVA PARA LIMPEZA DE UNHAS/MÃOS. Composição: matéria sintética, metal e pigmento. Ref. Condor.	UND	75	R\$ 4,0166	R\$ 301,2500

LOTE 40

Valor Máximo do Lote: R\$ 177,66 (cento e setenta e sete reais e sessenta e seis centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	ESCOVA DENTAL INFANTIL. Cerdas Macias, embalagem apropriada.	UNID	130	R\$ 1,3666	R\$ 177,6600

LOTE 41

Valor Máximo do Lote: R\$ 10.844,37 (dez mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e trinta e sete centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE. Composição: material sintético, pigmento e metal.	UND	303	R\$ 35,7900	R\$ 10.844,3700



LOTE 42

Valor Máximo do Lote: R\$ 6.575,42 (seis mil, quinhentos e setenta e cinco reais e quarenta e dois centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	ESFREGÃO PLANO. De microfibra ou algodão com cabo.	UND	227	R\$ 28,9666	R\$ 6.575,4200

LOTE 43

Valor Máximo do Lote: R\$ 15.988,13 (quinze mil, novecentos e oitenta e oito reais e treze centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	ESFREGÃO PLANO. Esponja Com Cabo. REF. CONDOR	UND	220	R\$ 72,6733	R\$ 15.988,1300

LOTE 44

Valor Máximo do Lote: R\$ 18.250,22 (dezoito mil, duzentos e cinquenta reais e vinte e dois centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	ESPONJA PARA LAVAR LOUÇA. Sintética - Dupla Face. Composta de manta verde não-tecida de fibras sintéticas impregnada com abrasivos artificiais em grãos, através de resina de alta resistência, colada em espuma amarela de poliuretano. As informações na embalagem do produto. PACOTE COM 03 UNIDADES. REF. SCOTCH BRITE.	UND	3.134	R\$ 5,8233	R\$ 18.250,2200

LOTE 45

Valor Máximo do Lote: R\$ 360,60 (trezentos e sessenta reais e sessenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	ESPONJA PARA BANHO. Composição: Poliuretano. Embalada	UND	60	R\$ 6,0100	R\$ 360,6000



	individualmente				
--	-----------------	--	--	--	--

LOTE 46

Valor Máximo do Lote: R\$ 789,36 (setecentos e oitenta e nove reais e trinta e seis centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	FÓSFOROS. Composição: fósforo, clorato de potássio e aglutinantes. PACOTE COM 10 CAIXAS, EM CADA CAIXA 40. REF.: PINHEIRO.	UND	156	R\$ 5,0600	R\$ 789,3600

LOTE 47

Valor Máximo do Lote: R\$ 15.163,14 (quinze mil, cento e sessenta e três reais e quatorze centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	Fralda descartável infantil - barreira antivazamento - antialérgico - fitas adesivas - elástico nas laterais Tam. EG pct com 24 unid	UND	255	R\$ 59,4633	R\$ 15.163,1400

LOTE 48

Valor Máximo do Lote: R\$ 8.234,79 (oito mil, duzentos e trinta e quatro reais e setenta e nove centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	Fralda descartável infantil - barreira antivazamento - antialérgico - fitas adesivas - elástico nas laterais Tam. G pct com 24 unid	UND	255	R\$ 32,2933	R\$ 8.234,7900

LOTE 49

Valor Máximo do Lote: R\$ 10.725,30 (dez mil, setecentos e vinte e cinco reais e trinta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	Fralda descartável infantil - barreira antivazamento - antialérgico - fitas adesivas - elástico nas laterais Tam. GG pct com 24 unid	UND	255	R\$ 42,0600	R\$ 10.725,3000



LOTE 50

Valor Máximo do Lote: R\$ 8.999,79 (oito mil, novecentos e noventa e nove reais e setenta e nove centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	Fralda descartável infantil - barreira antivazamento - antialérgico - fitas adesivas - elástico nas laterais Tam. M pct com 24 unid	UND	255	R\$ 35,2933	R\$ 8.999,7900

LOTE 51

Valor Máximo do Lote: R\$ 6.925,80 (seis mil, novecentos e vinte e cinco reais e oitenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	Fralda descartável infantil - barreira antivazamento - antialérgico - fitas adesivas - elástico nas laterais Tam. P - pct com 24 unid	UND	255	R\$ 27,1600	R\$ 6.925,8000

LOTE 52

Valor Máximo do Lote: R\$ 1.569,10 (um mil, quinhentos e sessenta e nove reais e dez centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	GUARDANAPO DE PAPEL. Folha Simples 33cm X 30cm. 50 UNIDADES. REF. SNOB CLASS	UND	442	R\$ 3,5500	R\$ 1.569,1000

LOTE 53

Valor Máximo do Lote: R\$ 632,56 (seiscentos e trinta e dois reais e cinquenta e seis centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	HASTES FLEXÍVEIS/ COTONETES. Composição: Hastes De Polipropileno, Algodão, Hidroxietil, Celulose E Triclosan. CAIXA COM NO MÍNIMO 75 UNIDADES. REF.: JOHNSONS	UND	183	R\$ 3,4566	R\$ 632,5600



LOTE 54

Valor Máximo do Lote: R\$ 4.520,64 (quatro mil, quinhentos e vinte reais e sessenta e quatro centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1%. Com Registro Na Anvisa. 01 LITRO REF.: NASCENTE	UND	345	R\$ 13,1033	R\$ 4.520,6400

LOTE 55

Valor Máximo do Lote: R\$ 7.635,96 (sete mil, seiscentos e trinta e cinco reais e noventa e seis centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	INSETICIDA AEROSOL, múltipla ação, 300ml. REF.: SBP FRASCO	UND	433	R\$ 17,6350	R\$ 7.635,9600

LOTE 56

Valor Máximo do Lote: R\$ 5.598,41 (cinco mil, quinhentos e noventa e oito reais e quarenta e um centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	INSETICIDA ISCA PARA BARATAS. Mata Baratas E Seus Ovos. CAIXA COM 6 UNIDADES. REF.: BAYGON	UND	154	R\$ 36,3533	R\$ 5.598,4100

LOTE 57

Valor Máximo do Lote: R\$ 1.867,32 (um mil, oitocentos e sessenta e sete reais e trinta e dois centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	INSETICIDA PASTILHA. Refil com no mínimo 10 UNIDADES. REF. RAID	UND	200	R\$ 9,3366	R\$ 1.867,3200

LOTE 58

Valor Máximo do Lote: R\$ 1.207,36 (um mil, duzentos e sete reais e trinta e seis centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	LÃ DE AÇO. Composição: Aço Carbono. PACOTE 60g	UND	392	R\$ 3,0800	R\$ 1.207,3600



	COM 8 UNIDADES. REF. BOMBRIL.				
--	--------------------------------------	--	--	--	--

LOTE 59

Valor Máximo do Lote: R\$ 2.272,86 (dois mil, duzentos e setenta e dois reais e oitenta e seis centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	Lenço umedecido pacote com 50 unidades sem álcool	UND	414	R\$ 5,4900	R\$ 2.272,8600

LOTE 60

Valor Máximo do Lote: R\$ 9.563,35 (nove mil, quinhentos e sessenta e três reais e trinta e cinco centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	LIMPADOR DESENGORDURANTE. Composição Lauril Eter Sulfato De Sódio, Ácido Cítrico, Álcool Graxo E Toxilado, Éter Glicólico, Água E Perfume. 500 ml. REF.: VEJA.	UND	2.223	R\$ 4,3020	R\$ 9.563,3500

LOTE 61

Valor Máximo do Lote: R\$ 41.608,89 (quarenta e um mil, seiscentos e oito reais e oitenta e nove centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	LIMPADOR MULTI-USO. Com álcool. Composição: lauril éter sulfato de sódio, tensoativo não iônico, solvente, coadjuvante, fragrância; para uso em pias de cozinha, fogões, geladeiras, pias de banheiro 500 ml. REF.: VEJA.	UND	2.887	R\$ 14,4125	R\$ 41.608,8900

LOTE 62

Valor Máximo do Lote: R\$ 46.847,22 (quarenta e seis mil, oitocentos e quarenta e sete reais e vinte e dois centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx.	Valor Máx.
-------	---------------	---------	------------	------------	------------



				Unit. (R\$)	Total (R\$)
1	LIMPADOR PARA VIDROS. Composição: Lauril Éter Sulfato De Sódio, Coadjuvantes, Corante, Solvente, Água E Álcool. 500 ml. REF. VEJA VIDREX BIO ÁLCOOL.	UND	1.491	R\$ 31,4200	R\$ 46.847,2200

LOTE 63

Valor Máximo do Lote: R\$ 3.804,81 (três mil, oitocentos e quatro reais e oitenta e um centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	LIXEIRA ESCRITÓRIO TELADA 12 LITROS, COR CINZA.	UND	167	R\$ 22,7833	R\$ 3.804,8100

LOTE 64

Valor Máximo do Lote: R\$ 2.508,12 (dois mil, quinhentos e oito reais e doze centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	LIXEIRA PLÁSTICA COM PEDAL 50 LTS.	UND	260	R\$ 9,6466	R\$ 2.508,1200

LOTE 65

Valor Máximo do Lote: R\$ 3.486,47 (três mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e quarenta e sete centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	LUSTRA MÓVEIS LAVANDA. Composição: Agente Formador De Filme, Cera De Carnaúba, Parafina, Silicone, Emulsificante, Solvente De Petróleo, Alcalinizante, Espessante, 3(Cmit): 1(Mit), Fragrância E Veículo. 200ml. REF.: PEROBA.	UND	1.253	R\$ 2,7825	R\$ 3.486,4700

LOTE 66

Valor Máximo do Lote: R\$ 4.262,69 (quatro mil, duzentos e sessenta e dois reais e sessenta e nove centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
-------	---------------	---------	------------	---------------------------	---------------------------



1	LUVA MULTI USO FORRADA MÉDIA - Látex 100% natural EMBALADA INDIVIDUALMENTE.	UND	924	R\$ 4,6133	R\$ 4.262,6900
---	--	-----	-----	------------	----------------

LOTE 67

Valor Máximo do Lote: R\$ 6.663,99 (seis mil, seiscentos e sessenta e três reais e noventa e nove centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	NAFTALINA – 50 g.	UND	300	R\$ 22,2133	R\$ 6.663,9900

LOTE 68

Valor Máximo do Lote: R\$ 7.584,32 (sete mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e trinta e dois centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	ÓLEO DE PERÓBA. Composição: Óleo Mineral E Vegetal, Solvente Mineral E Vegetal, Aromatizante. 200ml.	UND	274	R\$ 27,6800	R\$ 7.584,3200

LOTE 69

Valor Máximo do Lote: R\$ 462,25 (quatrocentos e sessenta e dois reais e vinte e cinco centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	PÁ PARA LIXO COM CABO LONGO EM MADEIRA. REF. CONDOR.	UND	174	R\$ 2,6566	R\$ 462,2500

LOTE 70

Valor Máximo do Lote: R\$ 930,55 (novecentos e trinta reais e cinquenta e cinco centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	PALHA DE AÇO. Média Nº1. Composição: Aço Carbono. 25g.	UND	384	R\$ 2,4233	R\$ 930,5500

LOTE 71

Valor Máximo do Lote: R\$ 236,10 (duzentos e trinta e seis reais e dez centavos).



Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	PALITO PARA DENTES. Composição: Produzido Com Madeira 100% Reflorestada. CAIXA COM 100 UNIDADES REF. GINA	UND	90	R\$ 2,6233	R\$ 236,1000

LOTE 72

Valor Máximo do Lote: R\$ 11.827,26 (onze mil, oitocentos e vinte e sete reais e vinte e seis centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	PANO DE CHÃO. Atoalhado, Medidas Mínimas 50 X 70cm.	UND	1.130	R\$ 10,4666	R\$ 11.827,2600

LOTE 73

Valor Máximo do Lote: R\$ 21.162,12 (vinte e um mil, cento e sessenta e dois reais e doze centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	PANO DE CHÃO. Cru, 100% Algodão, Tipo Saco, Medidas Mínimas 83 Cm X 60 Cm.	UND	1.652	R\$ 12,8100	R\$ 21.162,1200

LOTE 74

Valor Máximo do Lote: R\$ 10.639,12 (dez mil, seiscentos e trinta e nove reais e doze centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	PANO DE LIMPEZA. Tipo Flanela, Para Móvel, 100% Algodão, Para Uso Geral, Bainha Padronizada, 400x600mm - Cor Amarela	UND	1.502	R\$ 7,0833	R\$ 10.639,1200

LOTE 75

Valor Máximo do Lote: R\$ 5.410,66 (cinco mil, quatrocentos e dez reais e sessenta e seis centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	PANO DE PRATO. Composição: 50% viscose,	UND	1.172	R\$ 4,6166	R\$ 5.410,6600



	50% poliéster, látex e agente fungicida, Medida mínima 45x70cm. Embalado individualmente.				
--	---	--	--	--	--

LOTE 76

Valor Máximo do Lote: R\$ 19.610,06 (dezenove mil, seiscentos e dez reais e seis centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	PANO MULTIUSO, APRESENTAÇÃO ROLO 28 X 300M, UNIDADE 28X50CM, COR AZUL, QUANTIDADE 600 PANOS. Para uso hospitalar	UND	242	R\$ 81,0333	R\$ 19.610,0600

LOTE 77

Valor Máximo do Lote: R\$ 4.995,44 (quatro mil, novecentos e noventa e cinco reais e quarenta e quatro centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	PANO PARA LIMPEZA. Multi Uso. PACOTE COM 5 UNIDADES. REF. PERFEX	UND	606	R\$ 8,2433	R\$ 4.995,4400

LOTE 78

Valor Máximo do Lote: R\$ 173.416,48 (cento e setenta e três mil, quatrocentos e dezesseis reais e quarenta e oito centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	PAPEL HIGIÊNICO. 30mx10cm, alta absorção, folha simples, picotado, gofrado(texturizado). Não reciclado, biodegradável, com 100% de fibras de celulose virgem, na cor branca, alvura mínima de 80%, fragrância neutra. 01ª LINHA E MACIO. FARDO COM 16 PACOTES CONTENDO 04 ROLOS CADA. REF.: PERSONAL.	UND	1.480	R\$ 117,1733	R\$ 173.416,4800



LOTE 79

Valor Máximo do Lote: R\$ 51.178,86 (cinquenta e um mil, cento e setenta e oito reais e oitenta e seis centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	PAPEL TOALHA. 1ª Qualidade, Padrão Luxo, Interfolhados, Formato 2 Dobras, Cor Branca, Com 100% De Fibras Celulósicas, Macia, Com Alta Absorção, Papel Não Reciclado, Medidas Mínimas 20,5cm X 23cm. PACOTE C/ 1000	UND	1.908	R\$ 26,8233	R\$ 51.178,8600

LOTE 80

Valor Máximo do Lote: R\$ 2.406,83 (dois mil, quatrocentos e seis reais e oitenta e três centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	PASTA UMECTANTE. Utilizada Especialmente Na Umetação, Pré-Lavagem E Lavagem De Tecidos. 5 LITROS.	UND	50	R\$ 48,1366	R\$ 2.406,8300

LOTE 81

Valor Máximo do Lote: R\$ 2.070,90 (dois mil e setenta reais e noventa centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	PORTA SABONETE LÍQUIDO/ÁLCOOL EM GEL COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 350ML	UND	270	R\$ 7,6700	R\$ 2.070,9000

LOTE 82

Valor Máximo do Lote: R\$ 3.418,50 (três mil, quatrocentos e dezoito reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	PRENDEDOR PARA ROUPAS. Material Plástico, resistente. 12 UNIDADES.	UND	150	R\$ 22,7900	R\$ 3.418,5000



LOTE 83

Valor Máximo do Lote: R\$ 10.397,12 (dez mil, trezentos e noventa e sete reais e doze centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	Protetor solar adulto hipoalérgico uso profissional com 120g/120ml FPS 60 ativo a água, toque seco	UND	415	R\$ 25,0533	R\$ 10.397,1200

LOTE 84

Valor Máximo do Lote: R\$ 1.436,35 (um mil, quatrocentos e trinta e seis reais e trinta e cinco centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	QUEROSENE. Composição: 100% hidrocarboneto alifático. Para ser usado na remoção de manchas, no piso, na limpeza de fogões, auxilia na limpeza de tapetes e carpetes, na lavagem de automóveis e em uso doméstico em geral. 01 LITRO	UND	447	R\$ 3,2133	R\$ 1.436,3500

LOTE 85

Valor Máximo do Lote: R\$ 3.001,65 (três mil e um reais e sessenta e cinco centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	RATICIDA 25 gr.	UND	184	R\$ 16,3133	R\$ 3.001,6500

LOTE 86

Valor Máximo do Lote: R\$ 8.955,60 (oito mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e sessenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	REFIL ESFREGÃO BALDE MOP.	UND	255	R\$ 35,1200	R\$ 8.955,6000

LOTE 87

Valor Máximo do Lote: R\$ 4.636,38 (quatro mil, seiscentos e trinta e seis reais e trinta e oito centavos).



centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	REMOVEDOR DE CERA. Composição: tensoativo não iônico, álcool etílico, monoetanolamina, essência e água. - Para uso em pisos de madeira com sinteco ou cascolac, cerâmica, Paviflex e pisos frio. 01 LITRO REF. K&M	UND	114	R\$ 40,6700	R\$ 4.636,3800

LOTE 88

Valor Máximo do Lote: R\$ 3.145,26 (três mil, cento e quarenta e cinco reais e vinte e seis centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	REMOVEDOR SOLVENTE MINERAL. Uso Geral, sem fragrância. Embalagem transparente. 900 ml.	UND	114	R\$ 27,5900	R\$ 3.145,2600

LOTE 89

Valor Máximo do Lote: R\$ 10.978,74 (dez mil, novecentos e setenta e oito reais e setenta e quatro centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	REPELENTE DE INSETOS. Aerossol, odor inodoro, aplicação mosca/pernilongo e barata. Tampa com trava de segurança. 300 ml. REF. DETEFON.	UND	502	R\$ 21,8700	R\$ 10.978,7400

LOTE 90

Valor Máximo do Lote: R\$ 15.076,94 (quinze mil e setenta e seis reais e noventa e quatro centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	RODO – Base de Metal, Borracha Tamanho mínimo de 45cm	UND	315	R\$ 47,8633	R\$ 15.076,9400

LOTE 91



Valor Máximo do Lote: R\$ 10.993,98 (dez mil, novecentos e noventa e três reais e noventa e oito centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	SABÃO EM PÓ DE USO HOSPITALAR, UTILIZADOS NA LAVAGEM DE ROUPAS COM SUJIDADE LEVE OU PESADA COMO FLUÍDOS CORPORAIS, MEDICAMENTOS, ETC. EFICAZ NA REMOÇÃO COM TECIDOS DE POLIÉSTER/ALGODÃO COM SUJIDADE COMO ÓLEOS E GORDURAS DE ORIGEM ANIMAL OU VEGETAL. EMBALAGEM DE 5KG. O PRODUTO DEVE SER REGISTRADO NA ANVISA.	UND	300	R\$ 36,6466	R\$ 10.993,9800

LOTE 92

Valor Máximo do Lote: R\$ 12.633,24 (doze mil, seiscentos e trinta e três reais e vinte e quatro centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	SABÃO EM PÓ. Lavagem De Roupas Com Sujidade Leve Ou Pesada Como Fluídos Corporais, Medicamentos, Etc. Eficaz na remoção com tecidos de poliéster/algodão com sujidade como óleos e gorduras de origem animal ou vegetal. 5 Kg.	UND	710	R\$ 17,7933	R\$ 12.633,2400

LOTE 93

Valor Máximo do Lote: R\$ 13.132,14 (treze mil, cento e trinta e dois reais e quatorze centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	SABÃO GLICERINADO EM BARRA. Ácidos graxos, Glicerina e água coadjuvante. Produto saneante notificado	UND	725	R\$ 18,1133	R\$ 13.132,1400



	na anvisa. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO CINCO UNIDADES DE 200g CADA E DEMAIS COMPONENTES ACEITOS. REF. YPÊ.				
--	---	--	--	--	--

LOTE 94

Valor Máximo do Lote: R\$ 13.073,09 (treze mil e setenta e três reais e nove centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	SABONETE ANTISSEPTICO PARA LAVAGEM DE MÃOS DE USO HOSPITALAR À BASE DE TRICLOSAN 0,5% A 1%. LAURIL ÉTER SULFATO SÓDICO, PEROLADO, SEM PERFUME. GALÃO DE 05 LITROS.	UND	224	R\$ 58,3620	R\$ 13.073,0900

LOTE 95

Valor Máximo do Lote: R\$ 1.020,60 (um mil e vinte reais e sessenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	SABONETE EM TABLETE. Aspecto físico sólido, com finalidade de higienização corporal. EMBALAGEM CONTENDO 90 GRAMAS. REF. LUX.	UND	405	R\$ 2,5200	R\$ 1.020,6000

LOTE 96

Valor Máximo do Lote: R\$ 30.060,11 (trinta mil e sessenta reais e onze centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	SABONETE LÍQUIDO. Suave PH 7,0 a 8,0, Concentrado, fragrâncias diversas, Biodegradável, para lavagem de mãos. GALÃO DE 05 LITROS.	UND	417	R\$ 72,0866	R\$ 30.060,1100

LOTE 97

Valor Máximo do Lote: R\$ 66.232,02 (sessenta e seis mil, duzentos e trinta e dois reais e dois



centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	SACO PARA ARMAZENAR LIXO. 100lt Reforçado, cor vermelha. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	UND	1.025	R\$ 64,6166	R\$ 66.232,0200

LOTE 98

Valor Máximo do Lote: R\$ 7.476,99 (sete mil, quatrocentos e setenta e seis reais e noventa e nove centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	SACO PARA ARMAZENAR LIXO HOSPITALAR. 100 litros / 30kg. Tamanho aproximado: 75x105x0.02cm. Embalagem: 100 unidades. Descrição produzido em polietileno de alta densidade (pead) virgem, oferecendo uma perfeita resistência mecânica e proporcionando a opacidade necessária à aplicação, a solda de fundo é tipo estrela, contínua, homogênea e uniforme vedando completamente e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio. Detalhes produto de acordo com a norma técnica 9191, nbr 7500/2009, padrões da abnt, e do Ipt(instituto de pesquisas tecnológicas).	UND	300	R\$ 24,9233	R\$ 7.476,9900

LOTE 99

Valor Máximo do Lote: R\$ 26.526,65 (vinte e seis mil, quinhentos e vinte e seis reais e sessenta e cinco centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	SACO PARA ARMAZENAR LIXO HOSPITALAR. 30 Litros /9kg. Tamanho	UND	500	R\$ 53,0533	R\$ 26.526,6500



	aproximado: 59x62x0.02 cm. Embalagem:100 unidades. Descrição produzido em polietileno de alta densidade (pead) virgem, oferecendo uma perfeita resistência e proporcionando a opacidade necessária à aplicação, a solda de fundo é tipo estrela, contínua, homogênea e uniforme vedado completamente e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio. Detalhes produto de acordo com a norma técnica 9191, nbr 7500/2009, padrões da abnt e do ipt (instituto de Pesquisa tecnológicas).				
--	---	--	--	--	--

LOTE 100

Valor Máximo do Lote: R\$ 10.015,00 (dez mil e quinze reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	SACO PARA ARMAZENAR LIXO HOSPITALAR. 50 LITROS / 15 kg com 100 unid. Saco lixo hospitalar 50 litros / 15 kg. Tamanho aproximado: 63x80x0.02 cm. Embalagem:100 unidades; descrição: produzido em polietileno de alta densidade (pead) virgem, oferecendo uma perfeita resistência e proporcionando a opacidade necessária à aplicação, a solda de fundo é tipo estrela, contínua, homogênea e uniforme vedado completamente e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio. Detalhes produto de acordo com a norma técnica 9191, nbr 7500/2009,	UND	500	R\$ 20,0300	R\$ 10.015,0000



	padrões da abnt e do ipt (instituto de Pesquisa tecnológicas).				
--	--	--	--	--	--

LOTE 101

Valor Máximo do Lote: R\$ 7.533,00 (sete mil, quinhentos e trinta e três reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	SACO PARA ARMAZENAR LIXO REFORÇADO 100 litros pacote com no mínimo 05 unidades azul ou preto - dimensões mínimas 75cmx1,05cm, suportando até 20kg, com no mínimo 8 micras. Essas informações devem constar na embalagem do produto.	UND	1.350	R\$ 5,5800	R\$ 7.533,0000

LOTE 102

Valor Máximo do Lote: R\$ 3.706,60 (três mil, setecentos e seis reais e sessenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	SACO PARA ARMAZENAR LIXO REFORÇADO 15 Litros pacote com no mínimo 20 unidades azul ou preto - dimensões mínimas 39cmx58cm, suportando até 3kg. Essas informações devem constar na embalagem do produto.	UND	1.000	R\$ 3,7066	R\$ 3.706,6000

LOTE 103

Valor Máximo do Lote: R\$ 4.996,31 (quatro mil, novecentos e noventa e seis reais e trinta e um centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	SACO PARA ARMAZENAR LIXO REFORÇADO 30 Litros pacote com no mínimo 10 unidades azul ou preto - dimensões mínimas	UND	874	R\$ 5,7166	R\$ 4.996,3100



	59cmx62cm, suportando até 6kg, com no mínimo 8 micras. Essas informações devem constar na embalagem.				
--	--	--	--	--	--

LOTE 104

Valor Máximo do Lote: R\$ 68.208,48 (sessenta e oito mil, duzentos e oito reais e quarenta e oito centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	SACO PARA ARMAZENAR LIXO. 100lt Reforçado, cor azul. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	UND	1.080	R\$ 63,1560	R\$ 68.208,4800

LOTE 105

Valor Máximo do Lote: R\$ 17.452,00 (dezessete mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE - 100litros, Reforçado. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	UND	400	R\$ 43,6300	R\$ 17.452,0000

LOTE 106

Valor Máximo do Lote: R\$ 31.064,28 (trinta e um mil e sessenta e quatro reais e vinte e oito centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	Sacola Plástica Reforçada 30x40,40x50, 50x60 fardo com 1000 unidades.	UND	274	R\$ 113,3733	R\$ 31.064,2800

LOTE 107

Valor Máximo do Lote: R\$ 5.738,40 (cinco mil, setecentos e trinta e oito reais e quarenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	SAPÓLIO CREMOSO - 300GR. CAIXA COM 12 UNIDADES. REF. BOMBRIL.	UND	80	R\$ 71,7300	R\$ 5.738,4000



LOTE 108

Valor Máximo do Lote: R\$ 5.768,94 (cinco mil, setecentos e sessenta e oito reais e noventa e quatro centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	SAPONÁCEO EM PÓ 300GR. CAIXA COM 12 UNIDADES. REF. BOMBRIL	UND	165	R\$ 34,9633	R\$ 5.768,9400

LOTE 109

Valor Máximo do Lote: R\$ 12.799,65 (doze mil, setecentos e noventa e nove reais e sessenta e cinco centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	TALCO INFANTIL. Aspecto Físico: Pó Branco Com Perfume Suave. 200gr. REF.: JOHNSON	UND	470	R\$ 27,2333	R\$ 12.799,6500

LOTE 110

Valor Máximo do Lote: R\$ 8.620,74 (oito mil, seiscentos e vinte reais e setenta e quatro centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	TOALHA DE ROSTO 100% algodão, medidas mínimas 80x50cm	UND	282	R\$ 30,5700	R\$ 8.620,7400

LOTE 111

Valor Máximo do Lote: R\$ 22.657,47 (vinte e dois mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e quarenta e sete centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	VASSOURA DE CERDA SINTÉTICA (NYLON), 1ª qualidade, cabo de madeira, comprimento cepa 70cm. Aplicação limpeza de ruas.	UND	527	R\$ 42,9933	R\$ 22.657,4700

LOTE 112

Valor Máximo do Lote: R\$ 3.004,63 (três mil e quatro reais e sessenta e três centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
-------	---------------	---------	------------	---------------------------	---------------------------



1	VASSOURA DE PALHA COM CABO.	UND	116	R\$ 25,9020	R\$ 3.004,6300
---	-----------------------------	-----	-----	-------------	----------------

LOTE 113

Valor Máximo do Lote: R\$ 4.056,45 (quatro mil e cinquenta e seis reais e quarenta e cinco centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	VASSOURA MACIA DE MATERIAL CERDA SINTÉTICA (NYLON COLORIDO), 1ª qualidade, cabo metal, comprimento cepa 30cm. Aplicação limpeza de piso	UND	217	R\$ 18,6933	R\$ 4.056,4500

LOTE 114

Valor Máximo do Lote: R\$ 25.041,52 (vinte e cinco mil e quarenta e um reais e cinquenta e dois centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	Embalagens plásticas para freezer 10 kg bobina c/ 1000 unidades - ME/EPP	UND	84	R\$ 298,1133	R\$ 25.041,5200

LOTE 115

Valor Máximo do Lote: R\$ 57.414,92 (cinquenta e sete mil, quatrocentos e quatorze reais e noventa e dois centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	PAPEL HIGIÊNICO. 30mx10cm, alta absorção, folha simples, picotado, gofrado(texturizado). Não reciclado, biodegradável, com 100% de fibras de celulose virgem, na cor branca, alvura mínima de 80%, fragrância neutra. 01ª LINHA E MACIO. FARDO COM 16 PACOTES CONTENDO 04 ROLOS CADA. REF.: PERSONAL –	UND	490	R\$ 117,1733	R\$ 57.414,9200



	ME/EPP				
--	---------------	--	--	--	--

1.3. O valor total estimado do processo é de **R\$ 1.573.597,00 (um milhão, quinhentos e setenta e tres mil, quinhentos e noventa e sete reais).**

1.4. O critério de julgamento adotado será o **MENOR PREÇO POR LOTE (ITEM)**, observadas as exigências contidas neste edital e seus anexos quanto às especificações do objeto.

1.4.1. Cota principal - correspondente a 75% (setenta e cinco) por cento das quantidades totais do item com valor acima de R\$ 80.000,00, destinado à participação dos interessados que atendam aos requisitos deste edital;

1.4.2. Cota reservada - correspondente a 25% (vinte e cinco) por cento das quantidades totais do item acima do valor de R\$ 80.000,00, destinado à participação de empresas enquadradas como Microempresa (ME), Microempreendedor Individual (MEI) e Empresa de Pequeno Porte (EPP) sem prejuízo da sua participação na cota principal.

1.4.3. Itens/lotes Exclusivos ME/EPP e Equiparados - correspondem aos itens cujos valores sejam de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais), em observância ao disposto no art. 48, I da Lei Complementar 123/2006.

1.5. No caso da mesma empresa vencer Itens/lotes Exclusivos e da Ampla Concorrência, a contratação deverá ocorrer pelo menor preço ofertado pela empresa.

- Itens/lotes da Cota Principal (Ampla Participação): 78;

- Itens/lotes Exclusivos ME/EPP: Todos os demais lotes, com exceção do lote 78.

1.6. Informa-se que, embora a licitação esteja estruturada no sistema sob a nomenclatura "lotes", tal denominação decorre de critérios internos do sistema de gestão utilizado pela Administração. Esclarece-se, contudo, que cada "lote" corresponde, na prática, a um único item específico e individualizado, ou seja, para fins de julgamento e adjudicação, os termos "lote" e "item" são empregados de forma equivalente nesta contratação. Tal organização não altera a forma de apresentação das propostas ou o critério de julgamento adotado, permanecendo o julgamento por item (ou lote), conforme estabelecido no edital e demais documentos do certame.

2. ABERTURA

2.1. O Pregão Eletrônico será realizado em sessão pública, por meio de sistema eletrônico que promova a comunicação via Internet, mediante condições de segurança, utilizando-se, para tanto, os recursos da criptografia e autenticação em todas as suas fases, através do site: <https://bllcompras.com/Home/Login>.

2.2. A abertura ocorrerá no dia, hora e local indicado e de acordo com a legislação mencionada no preâmbulo deste Edital.

2.3. Na contagem de todos os prazos estabelecidos neste Edital, excluir-se-á o dia de início e incluir-se-á o do vencimento, e considerar-se-ão os dias úteis, exceto quando for explicitamente disposto em contrário.

2.4. Ocorrendo à decretação de feriado ou qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, todas as datas constantes deste Edital serão transferidas, automaticamente, para o primeiro dia útil, ou de expediente normal, subsequente ao ora fixado.

2.5. Não será aceito protocolo de solicitação de expedição de documentos e certidões, para entrega em substituição aos documentos requeridos para a habilitação no presente Edital.

2.6. Será comunicado, via Internet através de mensagens, e pelos meios de divulgação inicial, qualquer alteração no edital que importe em modificação de seus termos, que venha a ocorrer nele ou em seus anexos.

2.7. Em nenhuma hipótese serão recebidas propostas e documentação fora do prazo estabelecido

neste Edital ou informações trazidas pelo agente de contratação/ pregoeiro(a) após a sessão, excetuadas as permissões legais.

2.8. REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília-DF.

3. DO CREDENCIAMENTO

3.1. Para participar do certame, o licitante deve providenciar o seu cadastro, com atribuição de chave e senha, diretamente junto ao provedor do sistema: <https://bllcompras.com/Home/Register>.

3.2. A participação no pregão está condicionada obrigatoriamente a inscrição e credenciamento do licitante até o limite de horário previsto.

3.3. O custo de operacionalização e uso do sistema, ficará a cargo do licitante vencedor do certame, que pagará a BLL conforme estabelecido no Regulamento Operacional da Bolsa de Licitações e Leilões, que pode ser verificado no site <https://bll.org.br/wpcontent/uploads/2021/02/REGULAMENTO-BLL.pdf> a título de taxa pela utilização dos recursos de tecnologia da informação.

3.4. As pessoas jurídicas interessadas deverão cadastrar operador devidamente credenciado junto ao sistema, atribuindo poderes para formular lances de preços e praticar todos os demais atos e operações no sistema de compras.

3.5. A participação do licitante resulta no pleno conhecimento, aceitação e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital.

3.6. O acesso do operador ao pregão, para efeito de encaminhamento de proposta de preço e lances sucessivos de preços, em nome do licitante, somente se dará mediante prévia definição de senha privativa.

3.7. A chave de identificação e a senha dos operadores poderão ser utilizadas em qualquer pregão eletrônico, salvo quando canceladas por solicitação do credenciado ou por iniciativa do provedor do sistema.

3.8. É de exclusiva responsabilidade do usuário o sigilo da senha, bem como seu uso em qualquer transação efetuada diretamente ou por seu representante, não cabendo a plataforma eletrônica a responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, ainda que por terceiros.

3.9. O credenciamento do fornecedor e de seu representante legal junto ao sistema eletrônico implica a responsabilidade legal pelos atos praticados e a presunção de capacidade técnica para realização das transações inerentes ao pregão eletrônico.

4. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

4.1. Poderão participar deste Pregão interessados que estejam com credenciamento regular no PORTAL BLL COMPRAS.

4.2. O licitante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, assume como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances, inclusive os atos praticados diretamente ou por seu representante, excluindo a responsabilidade do provedor do sistema ou do órgão ou entidade promotora da licitação por eventuais danos decorrentes de uso indevido das credenciais de acesso, ainda que por terceiros.

4.3. É de responsabilidade do cadastrado conferir a exatidão dos seus dados cadastrais nos Sistemas relacionados no item anterior e mantê-los atualizados, devendo proceder, imediatamente, à correção ou à alteração dos registros tão logo identifique incorreção ou aqueles se tornem desatualizados.

4.3.1. Em se tratando de microempresa ou empresa de pequeno porte, deverá manter a identificação desse enquadramento para fins de utilização do tratamento favorecido na Lei



complementar nº 123 de 2006 e nas Leis Municipais 36/2025 e 37/2025, sendo que a assinalação do campo “não” a impedirá o prosseguimento no certame, para os itens exclusivos ME/EPP bem como não terá direito ao tratamento favorecido, mesmo que seja microempresa ou empresa de pequeno porte;

4.3.2. A obtenção do benefício fica limitada às microempresas e às empresas de pequeno porte que, no ano-calendário de realização da licitação, ainda não tenham celebrado contratos com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem a receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte.

4.4. Será concedido tratamento favorecido para as microempresas e empresas de pequeno porte, para as sociedades cooperativas mencionadas no artigo 16 da Lei nº 14.133, de 2021, para o agricultor familiar, o produtor rural pessoa física e para o microempreendedor individual - MEI, nos limites previstos da Lei Complementar nº 123, de 2006.

4.5. Não poderão disputar esta licitação:

4.5.1. Aquele que não atenda às condições deste Edital e seu(s) anexo(s);

4.5.2. Autor do anteprojeto, do projeto básico ou do projeto executivo, pessoa física ou jurídica, quando a licitação versar sobre serviços ou fornecimento de bens a ele relacionados;

4.5.3. Empresa, isoladamente ou em consórcio, responsável pela elaboração do projeto básico ou do projeto executivo, ou empresa da qual o autor do projeto seja dirigente, gerente, controlador, acionista ou detentor de mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a voto, responsável técnico ou subcontratado, quando a licitação versar sobre serviços ou fornecimento de bens a ela necessários;

4.5.4. Pessoa física ou jurídica que se encontre, ao tempo da licitação, impossibilitada de participar da licitação em decorrência de sanção que lhe foi imposta;

4.5.5. aquele que mantenha vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau;

4.5.6. empresas controladoras, controladas ou coligadas, nos termos da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, concorrendo entre si;

4.5.7. pessoa física ou jurídica que, nos 5 (cinco) anos anteriores à divulgação do edital, tenha sido condenada judicialmente, com trânsito em julgado, por exploração de trabalho infantil, por submissão de trabalhadores a condições análogas às de escravo ou por contratação de adolescentes nos casos vedados pela legislação trabalhista;

4.5.8. agente público do órgão ou entidade licitante;

4.5.9. Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP, atuando nessa condição;

4.5.10. Não poderá participar, direta ou indiretamente, da licitação ou da execução do contrato agente público do órgão ou entidade contratante, devendo ser observadas as situações que possam configurar conflito de interesses no exercício ou após o exercício do cargo ou emprego, nos termos da legislação que disciplina a matéria, conforme § 1º do art. 9º da Lei nº 14.133, de 2021.

4.5.11. Fica vedada a participação de empresas em regime de consórcio, tendo em vista a natureza do objeto.

4.5.11.1. Justifica-se a vedação em razão de o objeto não apresentar complexidade que exija a união de empresas para sua execução, sendo plenamente atendido por licitantes individualmente considerados, ou seja, a formação de consórcios não se revela necessária à ampliação da competitividade, podendo, ao contrário, comprometer o caráter competitivo do certame. A participação em consórcio é viável em hipóteses em que a complexidade do objeto ou as circunstâncias do mercado limitem significativamente o número de licitantes aptos a atender, de forma individual, às exigências editalícias, o que não se verifica no objeto pretendido.



4.6. O impedimento de que trata o subitem 4.5.4 será também aplicado ao licitante que atue em substituição a outra pessoa, física ou jurídica, com o intuito de burlar a efetividade da sanção a ela aplicada, inclusive a sua controladora, controlada ou coligada, desde que devidamente comprovado o ilícito ou a utilização fraudulenta da personalidade jurídica do licitante.

4.7. A critério da Administração e exclusivamente a seu serviço, o autor dos projetos e a empresa a que se referem os itens 4.5.2 e 4.5.3 poderão participar no apoio das atividades de planejamento da contratação, de execução da licitação ou de gestão do contrato, desde que sob supervisão exclusiva de agentes públicos do órgão ou entidade.

4.8. Equiparam-se aos autores do projeto as empresas integrantes do mesmo grupo econômico.

4.9. O disposto nos itens 4.5.2 e 4.5.3 não impede a licitação ou a contratação de serviço que inclua como encargo do contratado a elaboração do projeto básico e do projeto executivo, nas contratações integradas, e do projeto executivo, nos demais regimes de execução.

4.10. Em licitações e contratações realizadas no âmbito de projetos e programas parcialmente financiados por agência oficial de cooperação estrangeira ou por organismo financeiro internacional com recursos do financiamento ou da contrapartida nacional, não poderá participar pessoa física ou jurídica que integre o rol de pessoas sancionadas por essas entidades ou que seja declarada inidônea nos termos da Lei nº 14.133/2021.

4.11. A vedação de que trata o item 4.5.10 estende-se a terceiro que auxilie a condução da contratação na qualidade de integrante de equipe de apoio, profissional especializado ou funcionário ou representante de empresa que preste assessoria técnica.

5. REGULAMENTO OPERACIONAL DO CERTAME

5.1. O certame será operado pelo Agente de Contratação denominado agente de contratação/Pregoeiro(a), que terá, em especial, as seguintes atribuições:

I - Tomar decisões em prol da boa condução da licitação, dar impulso ao procedimento, inclusive por meio de demandas às áreas das unidades de contratações, descentralizadas ou não, para fins de saneamento da fase preparatória, caso necessário;

II - Acompanhar os trâmites da licitação e promover diligências, se for o caso.

III - conduzir e coordenar a sessão pública da licitação e promover as seguintes ações:

a) receber, examinar e encaminhar as impugnações e os pedidos de esclarecimentos ao edital e aos seus anexos aos responsáveis pela elaboração desses documentos;

b) verificar a conformidade da proposta mais bem classificada com os requisitos estabelecidos no edital;

c) verificar e julgar as condições de habilitação;

d) sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas;

e) encaminhar à comissão de contratação, quando for o caso:

I. os documentos de habilitação, caso se verifique a possibilidade de saneamento de erros ou de falhas que não alterem a substância dos documentos e a sua validade jurídica, conforme o disposto no § 1º do art. 64 da Lei nº 14.133/ 2021; e

II. os documentos relativos aos procedimentos auxiliares previstos no art. 78 da Lei nº 14.133/ 2021;

f) negociar, quando for o caso, condições mais vantajosas com o primeiro colocado;

g) indicar o vencedor do certame;

h) conduzir os trabalhos da equipe de apoio; e **i)** encaminhar o processo instruído, após encerradas as fases de julgamento e de habilitação e esgotados os recursos administrativos, à autoridade superior para adjudicação e para homologação.

5.2 O agente de contratação/Pregoeiro(a) será auxiliado, sempre que necessário, por equipe de apoio formada por servidores devidamente qualificados integrantes das secretarias municipais,



respondendo individualmente pelos atos que praticar, salvo quando induzido a erro pela atuação da equipe.

5.3 O/A agente de contratação/Pregoeiro(a) poderá solicitar manifestação técnica da assessoria jurídica ou de outros setores do órgão ou da entidade, a fim de subsidiar sua decisão.

6. DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA

6.1 Na presente licitação, a fase de habilitação ocorrerá após as etapas de apresentação de propostas e lances e de julgamento.

6.2 Os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, a proposta com o preço ou o percentual de desconto, conforme o critério de julgamento adotado neste Edital, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública.

6.3 Caso a fase de habilitação anteceda as fases de apresentação de propostas e lances, os licitantes encaminharão, na forma e no prazo estabelecidos no item anterior, simultaneamente os documentos de habilitação e a proposta com o preço ou o percentual de desconto, observado o disposto no item 9 deste Edital.

6.4. Caberá ao interessado acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas no sistema ou da desconexão do seu representante;

6.5. Qualquer dúvida em relação ao acesso no sistema operacional, poderá ser esclarecida ou através de uma empresa associada ou pelos telefones: Curitiba-PR (41) 3097-4600, ou através da Bolsa de Licitações do Brasil ou pelo e-mail contato@bll.org.br.

6.6. O licitante deverá enviar sua proposta mediante o preenchimento, no sistema eletrônico, dos seguintes campos:

6.6.1. Valor unitário ou percentual de desconto, conforme o critério de julgamento, onde deverão estar incluídas quaisquer vantagens, abatimentos, impostos, taxas e contribuições sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, que eventualmente incidam sobre a operação ou ainda, despesas com transporte ou terceiros, para a perfeita entrega do objeto no Município de Antonina/PR, que correrão por conta da licitante vencedora;

6.7. Marca;

6.8. Fabricante;

6.9. Descrição do objeto, contendo as informações de acordo com as especificações do Termo de Referência, anexo deste Edital;

6.10. Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam o licitante.

6.11. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto.

6.12. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

6.13. Serão considerados, para fins de julgamento, os valores constantes no preço unitário e total até, no máximo, duas casas decimais após a vírgula, sendo desprezadas as demais, se houver, também em eventual contratação.

6.14. Se o regime tributário da empresa implicar o recolhimento de tributos em percentuais variáveis, a cotação adequada será a que corresponde à média dos efetivos recolhimentos da empresa nos últimos doze meses.

6.15. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, no pagamento serão retidos na fonte os percentuais estabelecidos na legislação vigente.



6.16. A apresentação das propostas implica obrigatoriedade do cumprimento das disposições nelas contidas, em conformidade com o que dispõe o Termo de Referência, assumindo o proponente o compromisso de executar o objeto licitado nos seus termos, bem como de fornecer os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios necessários, em quantidades e qualidades adequadas à perfeita execução contratual, promovendo, quando requerido, sua substituição.

6.17. O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.

6.18. Os licitantes devem respeitar os preços máximos estabelecidos nas normas de regência de contratações públicas federais, quando participarem de licitações públicas;

6.19. O descumprimento das regras supramencionadas pela Administração por parte dos contratados pode ensejar a responsabilização pelos Tribunais de Contas, após o devido processo legal, gerar as seguintes consequências: assinatura de prazo para a adoção das medidas necessárias ao exato cumprimento da lei, nos termos do art. 71, inciso IX, da Constituição; ou condenação dos agentes públicos responsáveis e da empresa contratada ao pagamento dos prejuízos ao erário, caso verificada a ocorrência de superfaturamento por sobrepreço na execução do contrato.

7. ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DOS LANCES:

7.1. A abertura da presente licitação dar-se-á em sessão pública, por meio de sistema eletrônico, na data, horário e local indicados neste Edital.

7.1.1. O Licitante será responsável por todas as transações que forem efetuadas em seu nome no sistema eletrônico, assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas e lances.

7.2. Na hipótese do licitante ser ME/EPP será necessário a informação desse regime fiscal no campo próprio do sistema sob pena do licitante enquadrado nesta situação não utilizar do tratamento diferenciado, conforme estabelece a Lei Complementar 123/2006 e suas alterações.

7.3. O preenchimento de proposta no sistema eletrônico pressupõe o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital.

7.4. Os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta ou, na hipótese de a fase de habilitação anteceder as fases de apresentação de propostas e lances e de julgamento, os documentos de habilitação anteriormente inseridos no sistema, até a abertura da sessão pública.

7.5. Será desclassificada a proposta que identifique o licitante.

7.6. A desclassificação será sempre fundamentada e registrada no sistema, com acompanhamento em tempo real por todos os participantes.

7.7. A não desclassificação da proposta não impede o seu julgamento definitivo em sentido contrário, levado a efeito na fase de aceitação.

7.8. No caso de a marca ser de fabricação do licitante ou se tratando de licitação objetivando a prestação de serviços, este deverá informar Marca Própria, para que não incorra na desclassificação expressa no item 7.5.

7.9. O sistema ordenará automaticamente as propostas classificadas, sendo que somente estas participarão da fase de lances.

7.10. O sistema disponibilizará campo próprio para troca de mensagens entre o(a) agente de contratação/Pregoeiro(a) e os licitantes.

7.11. Iniciada a etapa competitiva, os licitantes deverão encaminhar lances exclusivamente por meio do sistema eletrônico, sendo imediatamente informados do seu recebimento e do valor consignado no registro.

7.12. O lance deverá ser ofertado pelo valor UNITÁRIO do GRUPO ou percentual de desconto

conforme critério de julgamento previsto no edital.

7.13. Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos, observando o horário fixado para abertura da sessão e as regras estabelecidas no Edital.

7.14. O licitante somente poderá oferecer lance de valor inferior ou percentual de desconto superior ao último por ele ofertado e registrado pelo sistema.

7.15. O intervalo mínimo de diferença de valores ou percentuais entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser de no mínimo **R\$ 0,01 (um centavo)**.

7.16. O licitante poderá, uma única vez, excluir seu último lance ofertado, no intervalo de quinze segundos após o registro no sistema, na hipótese de lance inconsistente ou inexequível.

7.17. O procedimento seguirá de acordo com o modo de disputa adotado.

7.18. Será adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa **"ABERTO"**, em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com prorrogações.

7.19. A etapa de lances da sessão pública terá duração de **dez minutos** e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos **últimos dois minutos** do período de duração da sessão pública.

7.20. A prorrogação automática da etapa de lances, de que trata o subitem anterior, será de dois minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive no caso de lances intermediários.

7.21. Não havendo novos lances na forma estabelecida nos itens anteriores, a sessão pública encerrar-se-á automaticamente.

7.22. Encerrada a fase competitiva sem que haja a prorrogação automática pelo sistema, poderá o(a) agente de contratação/Pregoeiro(a), assessorado pela equipe de apoio, justificadamente, admitir o reinício da sessão pública de lances, em prol da consecução do melhor preço.

7.23. Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar.

7.24. Após o término dos prazos estabelecidos nos subitens anteriores, o sistema ordenará e divulgará os lances segundo a ordem crescente de valores.

7.25. Durante o transcurso da sessão pública, os licitantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação do licitante.

7.26. No caso de desconexão com o(a) agente de contratação/Pregoeiro(a), no decorrer da etapa competitiva do Pregão, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances.

7.27. Quando a desconexão do sistema eletrônico para o(a) agente de contratação/Pregoeiro(a) persistir por tempo superior a dez minutos, a sessão pública será suspensa e reiniciada somente após decorridas vinte e quatro horas da comunicação do fato pelo(a) agente de contratação/Pregoeiro(a) aos participantes, no sítio eletrônico utilizado para divulgação.

7.28. Caso o licitante não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta.

7.29. **A administração pública dará a prioridade de contratação para as Empresas de Pequeno Porte, Microempresas e Microempreendedores Individuais – MEI sediadas local (no Município de Antonina) ou regionalmente, até o limite de 10% (dez por cento) do melhor preço válido, nos termos do art. 48, § 3º da Lei Complementar nº 123/2006, com redação dada pela LC nº 147/2014, conforme a Lei Municipal 37/2025.**

7.29.1. **Consideram Empresas de Pequeno Porte, Microempresas e Microempreendedores Individuais – MEI locais aquelas sediadas no Município de Antonina, e regionais aquelas sediadas no Litoral do Paraná.**

7.30. Em relação a itens não exclusivos para participação de microempresas e empresas de pequeno porte, uma vez encerrada a etapa de lances, será efetivada a verificação automática, junto



à Receita Federal, do porte da entidade empresarial. O sistema identificará em coluna própria as microempresas e empresas de pequeno porte participantes, procedendo à comparação com os valores da primeira colocada, se esta for empresa de maior porte, assim como das demais classificadas, para o fim de aplicar-se o disposto nos arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 123, de 2006.

7.31. Nessas condições, as propostas de microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrarem na faixa de até 5% (cinco por cento) acima da melhor proposta ou melhor lance serão consideradas empatadas com a primeira colocada.

7.32. A melhor classificada nos termos do item anterior terá o direito de encaminhar uma última oferta para desempate, obrigatoriamente em valor inferior ao da primeira colocada, no prazo de 5 (cinco) minutos controlados pelo sistema, contados após a comunicação automática para tanto

7.33. Caso a microempresa ou a empresa de pequeno porte melhor classificada desista ou não se manifeste no prazo estabelecido, serão convocadas as demais licitantes microempresa e empresa de pequeno porte que se encontrem naquele intervalo de 5% (cinco por cento), na ordem de classificação, para o exercício do mesmo direito, no prazo estabelecido no subitem anterior.

7.34. No caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrem nos intervalos estabelecidos nos subitens anteriores, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar melhor oferta.

7.35. Só poderá haver empate entre propostas iguais (não seguidas de lances), ou entre lances finais da fase fechada do modo de disputa aberto e fechado.

7.35.1. Havendo eventual empate entre propostas ou lances, o critério de desempate será aquele previsto no art. 60 da Lei nº 14.133, de 2021, assegurando-se a preferência, sucessivamente, estabelecida no §1º do mesmo artigo.

7.35.2. Persistindo o empate, a proposta vencedora será sorteada pelo sistema eletrônico dentre as propostas ou os lances empatados.

7.36. Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, na hipótese da proposta do primeiro colocado permanecer acima do preço máximo ou inferior ao desconto definido para a contratação, o(a) agente de contratação/Pregoeiro(a) poderá negociar condições mais vantajosas, após definido o resultado do julgamento.

7.36.1. A negociação poderá ser feita com os demais licitantes, segundo a ordem de classificação inicialmente estabelecida, quando o primeiro colocado, mesmo após a negociação, for desclassificado em razão de sua proposta permanecer acima do preço máximo definido pela Administração.

7.36.2. A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais licitantes.

7.36.3. O resultado da negociação será divulgado a todos os licitantes e anexado aos autos do processo licitatório.

7.37. Após a negociação do preço, o(a) agente de contratação/Pregoeiro(a) iniciará a fase de aceitação e julgamento da proposta.

8. DA FASE DE JULGAMENTO

8.1. Encerrada a etapa de negociação, o(a) agente de contratação/Pregoeiro(a) verificará se o licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar atende às condições de participação no certame, conforme previsto no art. 14 da Lei nº 14.133/2021, legislação correlata e no item 4.6 do edital, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, mediante a consulta aos seguintes cadastros:

a) Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS e Cadastro Nacional



de Empresas Punidas – CNEP, mantido pela Controladoria-Geral da
(<https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?cadastro=2&ordenarPor=nomeSancionado&diacao=asc>).

b) Cadastro de restrições ao direito de contratar com a Administração Pública, mantido pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná – TCEPR (https://servicos.tce.pr.gov.br/servicos/srv_ExibirRelatorios.aspx?t=30);

8.2. A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa licitante e também de seu sócio majoritário, por força da vedação de que trata o artigo 12 da Lei nº 8.429, de 1992.

8.3. Caso conste na Consulta de Situação do licitante a existência de Ocorrências Impeditivas Indiretas, o(a) agente de contratação/Pregoeiro(a) diligenciará para verificar se houve fraude por parte das empresas apontadas no Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas.

8.3.1. A tentativa de burla será verificada por meio dos vínculos societários, linhas de fornecimento similares, dentre outros.

8.3.2. O licitante será convocado para manifestação previamente a uma eventual desclassificação.

8.3.3. Constatada a existência de sanção, o licitante será reputado inabilitado, por falta de condição de participação.

8.4. Caso atendidas as condições de participação, será iniciado o procedimento de habilitação.

8.5. Verificadas as condições de participação e de utilização do tratamento favorecido, o(a) agente de contratação/Pregoeiro(a) examinará a proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto e à compatibilidade do preço em relação ao máximo estipulado para contratação neste Edital e em seus anexos.

8.6. Será desclassificada a proposta vencedora que:

8.6.1. Contiver vícios insanáveis;

8.6.2. Não obedecer às especificações técnicas contidas no Termo de Referência;

8.6.3. Apresentar preços inexequíveis ou permanecerem acima do preço máximo definido para a contratação;

8.6.4. Não tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administração;

8.6.5. Apresentar desconformidade com quaisquer outras exigências deste Edital ou seus anexos, desde que insanável.

8.7. No caso de bens e serviços em geral, é indício de inexequibilidade das propostas valores inferiores a 50% (cinquenta por cento) do valor orçado pela Administração.

8.7.1. A inexequibilidade, na hipótese de que trata o caput, só será considerada após diligência do(a) agente de contratação/Pregoeiro(a), que comprove:

8.7.1.1. Que o custo do licitante ultrapassa o valor da proposta; e

8.7.1.2. Inexistirem custos de oportunidade capazes de justificar o vulto da oferta.

8.8. Em contratação de serviços de engenharia, além das disposições acima, a análise de exequibilidade e sobre preço considerará o seguinte:

8.8.1. Nos regimes de execução por tarefa, empreitada por preço global ou empreitada integral, semi-integrada ou integrada, a caracterização do sobre preço se dará pela superação do valor global estimado;

8.8.2. No regime de empreitada por preço unitário, a caracterização do sobre preço se dará pela superação do valor global estimado e pela superação de custo unitário tido como relevante, conforme planilha anexa ao edital;

8.8.3. No caso de serviços de engenharia, serão consideradas inexequíveis as propostas cujos valores forem inferiores a 75% (setenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração, independentemente do regime de execução.

8.8.4. Será exigida garantia adicional do licitante vencedor cuja proposta for inferior a 85% (oitenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração, equivalente à diferença entre este último e o



valor da proposta, sem prejuízo das demais garantias exigíveis de acordo com a Lei.

8.9. Se houver indícios de inexequibilidade da proposta de preço, ou em caso da necessidade de esclarecimentos complementares, poderão ser efetuadas diligências, para que a empresa comprove a exequibilidade da proposta.

8.10. Caso o custo global estimado do objeto licitado tenha sido decomposto em seus respectivos custos unitários por meio de Planilha de Custos e Formação de Preços elaborada pela Administração, o licitante classificado em primeiro lugar será convocado para apresentar Planilha por ele elaborada, com os respectivos valores adequados ao valor final da sua proposta, sob pena de não aceitação da proposta.

8.10.1. Em se tratando de serviços de engenharia, o licitante vencedor será convocado a apresentar à Administração, por meio eletrônico, as planilhas com indicação dos quantitativos e dos custos unitários, seguindo o modelo elaborado pela Administração, bem como com detalhamento das Bonificações e Despesas Indiretas (BDI) e dos Encargos Sociais (ES), com os respectivos valores adequados ao valor final da proposta vencedora, admitida a utilização dos preços unitários, no caso de empreitada por preço global, empreitada integral, contratação semi-integrada e contratação integrada, exclusivamente para eventuais adequações indispensáveis no cronograma físico-financeiro e para balizar excepcional aditamento posterior do contrato.

8.10.2. Em se tratando de serviços com fornecimento de mão de obra em regime de dedicação exclusiva cuja produtividade seja mensurável e indicada pela Administração, o licitante deverá indicar a produtividade adotada e a quantidade de pessoal que será alocado na execução contratual.

8.10.3. Caso a produtividade for diferente daquela utilizada pela Administração como referência, ou não estiver contida na faixa referencial de produtividade, mas admitida pelo ato convocatório, o licitante deverá apresentar a respectiva comprovação de exequibilidade;

8.10.4. Os licitantes poderão apresentar produtividades diferenciadas daquela estabelecida pela Administração como referência, desde que não alterem o objeto da contratação, não contrariem dispositivos legais vigentes e, caso não estejam contidas nas faixas referenciais de produtividade, comprovem a exequibilidade da proposta.

8.10.5. Para efeito do subitem anterior, admite-se a adequação técnica da metodologia empregada pela contratada, visando assegurar a execução do objeto, desde que mantidas as condições para a justa remuneração do serviço.

8.11. Erros no preenchimento da planilha não constituem motivo para a desclassificação da proposta. A planilha poderá ser ajustada pelo fornecedor, no prazo indicado pelo sistema, desde que não haja majoração do preço e que se comprove que este é o bastante para arcar com todos os custos da contratação;

8.11.1. O ajuste de que trata este dispositivo se limita a sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas;

8.11.2. Considera-se erro no preenchimento da planilha passível de correção a indicação de recolhimento de impostos e contribuições na forma do Simples Nacional, quando não cabível esse regime.

8.12. Para fins de análise da proposta quanto ao cumprimento das especificações do objeto, poderá ser colhida a manifestação escrita do setor requisitante do serviço ou da área especializada no objeto.

8.13. Caso o Termo de Referência exija a apresentação de amostra, o licitante classificado em primeiro lugar deverá apresentá-la, conforme disciplinado no Termo de Referência, sob pena de não aceitação da proposta.

8.14. Por meio de mensagem no sistema, será divulgado o local e horário de realização do procedimento para a avaliação das amostras, cuja presença será facultada a todos os interessados, incluindo os demais licitantes.



8.15. Os resultados das avaliações serão divulgados por meio de mensagem no sistema.

8.16. No caso de não haver entrega da amostra ou ocorrer atraso na entrega, sem justificativa aceita pelo(a) agente de contratação/Pregoeiro(a), ou havendo entrega de amostra fora das especificações previstas neste Edital, a proposta do licitante será recusada.

8.17. Se a(s) amostra(s) apresentada(s) pelo primeiro classificado não for(em) aceita(s), o(a) agente de contratação/Pregoeiro(a) analisará a aceitabilidade da proposta ou lance ofertado pelo segundo classificado. Seguir-se-á com a verificação da(s) amostra(s) e, assim, sucessivamente, até a verificação de uma que atenda às especificações constantes no Termo de Referência.

9 DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

9.1 Para habilitação dos licitantes, serão exigidos os documentos necessários e suficientes para demonstrar a capacidade do licitante de realizar o objeto da licitação, nos termos dos arts. 62 a 70 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.1.1. A documentação de **HABILITAÇÃO somente** será exigida do licitante vencedor na forma do Art. 63, II da Lei 14.133, de 2021:

II - será exigida a apresentação dos documentos de habilitação apenas pelo licitante vencedor, exceto quando a fase de habilitação anteceder a de julgamento; (BRASIL, 2021)

9.2. Após a fase de julgamento, o licitante vencedor será convocado para apresentar os documentos relativos à **HABILITAÇÃO**, em formato digital, preferencialmente em **.pdf** para compor a sequência dos autos digitais, devendo ser anexados no campo “DOCUMENTOS COMPLEMENTARES” da plataforma de disputa BLL no prazo de 2 (duas) horas contados da solicitação do(a) agente de contratação/Pregoeiro(a), podendo vir ser prorrogado a critério do(a) agente de contratação/Pregoeiro(a) em quanto tempo for necessário e durante o horário de expediente do órgão se o(a) agente de contratação/Pregoeiro(a) achar necessário.

9.3. A documentação relativa à **HABILITAÇÃO JURÍDICA** consistirá em:

9.3.1. Apresentação de cópia do documento de identidade do sócio ou de seu representante legal (RG ou CNH), tratando-se de procurador, apresentar procuração por instrumento público ou particular (**MODELO DE PROCURAÇÃO - ANEXO VII**);

9.3.2. No caso de empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede.

9.3.3. Em se tratando de microempreendedor individual – MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual – CCMEI.

9.3.4. No caso de sociedade empresária ou empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede, acompanhado de documento comprobatório de seus administradores.

9.3.5. Inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz, no caso de ser a participante sucursal, filial ou agência.

9.3.6. No caso de sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil das Pessoas Jurídicas do local de sua sede.

9.3.7. No caso de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País: decreto de autorização.

9.4. A documentação relativa à **QUALIFICAÇÃO TÉCNICA** consistirá em (vide art. 67 da Lei 14.133/2021):

9.4.1. Atestado que comprove a aptidão para o desempenho de atividade ou fornecimento



pertinente e compatível com o objeto da presente licitação, emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, contendo as informações necessárias para a verificação de sua autenticidade.

9.4.2. Declaração de que o licitante tomou conhecimento de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação. **(MODELO DE DECLARAÇÃO UNIFICADA - ANEXO II)**

9.5. A documentação relativa à **REGULARIDADE FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA** consistirá em:

9.5.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica – **Cartão CNPJ**;

9.5.2. Prova de inscrição no **cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal**, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

9.5.3. Prova de regularidade para com a **Fazenda Federal** através da apresentação de **Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União** administrados pela Secretaria da Receita Federal e com validade na data da abertura da sessão pública;

9.5.4. Prova de regularidade para com a **Fazenda Estadual**, através da apresentação de CND Estadual, relativo ao domicílio ou sede do licitante, com validade na data da abertura da sessão pública;

9.5.5. Prova de regularidade para com a **Fazenda Municipal** através da apresentação de **Certidão Negativa de Tributos Municipais** expedida pela Prefeitura Municipal da sede da Proponente, com validade na data de abertura da sessão pública;

9.5.6. Prova de regularidade para com o **FGTS** através da apresentação de Certidão de **Regularidade do FGTS (CRF)** expedida pela Caixa Econômica Federal, com validade na data de abertura da sessão pública;

9.5.7. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação da **Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT)**, de acordo com a Lei Federal nº 12.440/2011.

9.5.8. Declaração, sob pena da lei, que não mantém em seu quadro de pessoal menor de 18 (dezoito) anos em horário noturno de trabalho ou em serviços perigosos ou insalubres, não mantendo ainda em qualquer trabalho, menores de 16 (dezesseis) anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos (Art. 68, VI da Lei 14133/2021). **(Modelo de declaração unificada - anexo II).**

9.6. A documentação relativa à **QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA** consistirá em:

9.6.1. Certidão negativa de feitos sobre falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante;

9.6.2. Para empresas que estejam em processo de recuperação judicial, estas deverão apresentar o Plano de Recuperação já homologado pelo juízo competente e em pleno vigor, sem prejuízos do atendimento a todos os requisitos de habilitação econômico-financeira estabelecidos no edital.

9.7. DECLARAÇÕES

9.7.1. Declaração conjunta, conforme **modelo inserido no anexo II, referente a:**

a) Possuir capacidade de executar o objeto licitado, nas quantidades e nos prazos previstos e declaração de ciência e concordância com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que **cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital**;

b) Declaração de que não ultrapassa o limite de faturamento e cumpre os requisitos estabelecidos no Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, sendo apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos artigos 42 ao 49 da referida Lei Complementar, assim como de que não possui no ano calendário da realização da licitação, contratos com administração pública cujos valores somados extrapolem a receita bruta máxima admitida para fins de **enquadramento como empresa de pequeno porte**;



c) Declaração de **inexistência de fatos impeditivos** para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, bem como que a empresa **não foi declarada inidônea** por nenhum órgão público de qualquer esfera de governo, estando apta a contratar com o poder público;

d) Declaração para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, que **não emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 (dezesesseis) anos**, salvo menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII, do art. 7º da Constituição Federal.;

e) Declaração que não possui em sua cadeia produtiva, empregados executando **trabalho degradante ou forçado**, nos termos do inciso III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal;

f) Declaração que cumpre a **cota de aprendizagem** nos termos estabelecidos no art. 429 da CLT;

g) Declaração que está ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de **acessibilidade** previstas na legislação;

h) Declaração que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos **direitos trabalhistas** assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

i) Declaração de vedação ao nepotismo, afirmando que **não possui em seu quadro societário** servidor público da ativa, ou empregado de empresa pública ou de sociedade de economia mista e que não mantém vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau;

j) Declaração que assume inteira **RESPONSABILIDADE** pela autenticidade de todos os documentos apresentados, compromete-se a manter, durante a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, tem conhecimento e se submete ao disposto na Lei Federal nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, bem como ao Edital e Anexos deste pregão.

k) Declaração que atendemos aos **critérios de qualidade ambiental e sustentabilidade socioambiental**, respeitando as normas de proteção do meio ambiente e que não exercemos atividades potencialmente poluidoras.

9.7.2. Declaração contendo a identificação de responsável pela assinatura do contrato – **conforme modelo do Anexo III.**

9.7.3. Declaração de conhecimento as normas de prevenção à corrupção – **conforme modelo do Anexo IV**

9.7.4. Declaração de comprometimento – **conforme modelo do Anexo V.**

9.8. As Declarações constantes nos anexos deste edital deverão ser assinadas por seu representante legal, sendo o sócio ou seu procurador.

9.8.1. Admitir-se a assinatura eletrônica na forma do Art. 2º, II da Lei 14.063/2020.

9.9. Os documentos não poderão apresentar emendas, rasuras ou ressalvas.

9.10. As Certidões/documentos que não tiverem prazo de validade informado, terão como data de validade 90 (noventa) dias após a sua emissão.

9.10.1. Os documentos não poderão apresentar emendas, rasuras ou ressalvas.

9.11. Os documentos exigidos para fins de habilitação poderão ser substituídos por registro cadastral emitido por órgão ou entidade pública, desde que o registro tenha sido feito em obediência ao disposto na Lei nº 14.133/2021.



9.11.1. Somente haverá a necessidade de comprovação do preenchimento de requisitos mediante apresentação dos documentos originais não-digitais quando houver dúvida em relação à integridade do documento digital ou quando a lei expressamente o exigir.

9.12. Após a entrega dos documentos para habilitação, não será permitida a substituição ou a apresentação de novos documentos, salvo em sede de diligência, para (Lei 14.133/21, art. 64):

9.12.1. Complementação de informações acerca dos documentos já apresentados pelos licitantes e desde que necessária para apurar fatos existentes à época da abertura do certame;

9.12.2. Atualização de documentos cuja validade tenha expirado após a data de recebimento das propostas.

9.13. Na análise dos documentos de habilitação, a comissão de contratação poderá sanar erros ou falhas, que não alterem a substância dos documentos e sua validade jurídica, mediante decisão fundamentada, registrada em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes eficácia para fins de habilitação e classificação.

9.14. Na hipótese de o licitante não atender às exigências para habilitação, o pregoeiro examinará a proposta subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta que atenda ao presente edital.

9.15. De acordo com o art. 43, §1º, da Lei Complementar Federal nº 123, de 2006, havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal e trabalhista das microempresas, empresas de pequeno porte ou microempreendedor individual, será assegurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado vencedor do certame, prorrogável por igual período, para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa.

9.15.1. A prorrogação do prazo previsto no item anterior deverá ser concedida pela Administração sempre que requerida pelo licitante, salvo na hipótese de urgência da contratação, devidamente justificada.

9.15.2. A não regularização da documentação, no prazo previsto no parágrafo anterior, implicará na decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 156 da Lei Federal nº 14.133, de 2021, sendo facultado ao órgão ou entidade responsável pelo processo licitatório convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, ou revogar a licitação.

9.15.3. Na hipótese do item 9.15, as microempresas, as empresas de pequeno porte e os microempreendedores individuais deverão apresentar toda a documentação exigida para efeito de comprovação de regularidade fiscal e trabalhista, mesmo que esta apresente alguma restrição.

9.15.4. Eventuais informações/certidões vencidas no registro cadastral deverão ser supridas pela apresentação do respectivo documento atualizado.

9.15.5. Todos os documentos apresentados deverão identificar o licitante, com a indicação do nome empresarial e o CNPJ da matriz, quando o licitante for a matriz, ou da filial, quando o licitante for a filial (salvo para os documentos que são emitidos apenas em nome da matriz). Quando a proposta for apresentada pela MATRIZ, e o fornecimento for através de sua filial, o CNPJ da filial deverá constar da proposta.

10. DO RECURSO ADMINISTRATIVO

10.1. Declarado o vencedor, será concedido o prazo de 15 (quinze) minutos, para que qualquer licitante manifeste a intenção de recorrer, em campo próprio do sistema.

10.1.1. A ausência do registro de intenção de recurso, no prazo estabelecido no item anterior, implica a preclusão da oportunidade de interposição de recurso.

10.1.2. Registrada a intenção de recurso, o manifestante terá, a partir de então, o prazo de 3 (três) dias úteis para apresentar as razões recursais, exclusivamente em campo próprio do sistema,



ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, querendo, apresentarem contrarrazões também em campo próprio do sistema eletrônico, em igual prazo, que começarão a contar do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa de seus interesses.

10.2. O recurso será dirigido à autoridade que tiver editado o ato ou proferido a decisão recorrida, a qual poderá reconsiderar sua decisão no prazo de 3 (três) dias úteis, ou, nesse mesmo prazo, encaminhar recurso para a autoridade superior, a qual deverá proferir sua decisão no prazo de 10 (dez) dias úteis, contado do recebimento dos autos.

10.3. Os recursos interpostos fora do prazo não serão conhecidos.

10.4. O acolhimento do recurso invalida tão somente os atos insuscetíveis de aproveitamento.

10.5. Os autos do processo permanecerão com vista franqueada aos interessados, no endereço constante neste Edital.

11. ADJUDICAÇÃO E DA HOMOLOGAÇÃO

11.1. Após encerradas as fases de julgamento e de habilitação e exauridos os recursos administrativos, caso da existência destes, caberá ao agente de contratação o encaminhamento do processo devidamente instruído à autoridade superior para adjudicação e homologação.

11.2. A homologação do resultado desta licitação não implicará direito à contratação.

12. DAS INFRAÇÕES ADMINISTRATIVAS E SANÇÕES

12.1. Comete infração administrativa, nos termos da lei, o licitante que, com dolo ou culpa:

12.1.1. deixar de entregar a documentação exigida para o certame ou não entregar qualquer documento que tenha sido solicitado pelo/a agente de contratação/Pregoeiro(a) durante o certame;

12.1.2. Salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado, não mantiver a proposta em especial quando:

12.1.3. não enviar a proposta adequada ao último lance ofertado ou após a negociação;

12.1.4. recusar-se a enviar o detalhamento da proposta quando exigível;

12.1.5. pedir para ser desclassificado quando encerrada a etapa competitiva; ou

12.1.6. deixar de apresentar amostra;

12.1.7. apresentar proposta ou amostra em desacordo com as especificações do edital;

12.1.8. não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

12.1.9. recusar-se, sem justificativa, a assinar o contrato ou a ata de registro de preço, ou a aceitar ou retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração;

12.1.10. apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação

12.1.11. fraudar a licitação

12.1.12. comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza, em especial quando:

a) agir em conluio ou em desconformidade com a lei;

b) induzir deliberadamente a erro no julgamento;

c) apresentar amostra falsificada ou deteriorada;

d) praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação

e) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei n.º 12.846, de 2013.

12.2. Com fulcro na Lei nº 14.133, de 2021, a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar aos licitantes e/ou adjudicatários as seguintes sanções, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal:

12.2.1. advertência;



12.2.2. multa;

12.2.3. impedimento de licitar e contratar e

12.2.4. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida sua reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

12.3. Na aplicação das sanções serão considerados:

12.3.1. a natureza e a gravidade da infração cometida.

12.3.2. as peculiaridades do caso concreto

12.3.3. as circunstâncias agravantes ou atenuantes

12.3.4. os danos que dela provierem para a Administração Pública

12.3.5. a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

12.4. Advertência será aplicada, por escrito, nas seguintes hipóteses:

a) descumprimento, de pequena relevância, de obrigação legal ou infração à Lei quando não se justificar aplicação de sanção mais grave;

b) inexecução parcial de obrigação contratual principal ou acessória de pequena relevância, a critério da Administração, quando não se justificar aplicação de sanção mais grave.

12.5. Multa compensatória:

12.5.1. Será aplicada ao responsável por qualquer das infrações administrativas previstas no art. 155 da Lei Federal nº 14.133/2021, calculada da seguinte forma:

12.5.2. De 0,5% (cinco décimos por cento) a 1% (um por cento) do valor estimado da contratação, para aquele que:

a) deixar de entregar a documentação exigida, porém não restar frustrado o certame;

b) não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado.

12.5.3. De 2% (dois por cento) a 10% (dez por cento) sobre o valor contratado ou valor estimado da contratação:

a) para aquele que deixar de entregar a documentação exigida, e em razão disso restar frustrado o certame;

b) para aquele que não manter a proposta, e em razão disso restar frustrada a contratação;

c) em caso de recusa do adjudicatário em assinar a ata de registro de preço, o Termo de Contrato ou documento equivalente, no prazo estabelecido;

d) em caso de recusa do adjudicatário em efetuar o reforço de garantia contratual.

12.5.4. De 11% (onze por cento) a 20% (vinte por cento) sobre o valor da parcela do objeto não executada em caso de inexecução parcial do Termo de Contrato.

12.5.5. De 21% (vinte e um por cento) a 30% (trinta por cento) sobre o valor contratado, em caso de:

a) apresentação de declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou declaração falsa durante a licitação ou a execução do Termo de Contrato;

b) fraude à licitação ou prática de ato fraudulento na execução do Termo de Contrato;

c) comportamento inidôneo ou fraude de qualquer natureza;

d) prática de atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;

e) prática de ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846/2013;

f) entrega de objeto com vícios ou defeitos ocultos que o torne impróprio ao uso a que é destinado, ou diminuam-lhe o valor ou, ainda, fora das especificações contratadas;

g) dar causa à inexecução parcial do Termo de Contrato que gere grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

h) dar causa à inexecução total do objeto do Termo de Contrato.

12.6. Multa moratória:

12.6.1. Não poderá ser inferior a 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso, limitando-se a



30% (trinta por cento) do valor contratado. O valor da multa de mora ou compensatória aplicada será:

- a) retido dos pagamentos devidos pelo órgão ou entidade;
- b) descontado do valor da garantia prestada;
- c) pago por meio de Documento de Arrecadação Municipal (DAM), expedida pela Secretaria Municipal da Finanças e encaminhada ao requerido para pagamento em 10 (dez) dias úteis;
- d) encaminhada à Dívida Ativa, se infrutíferas as medidas dos incisos anteriores, para cobrança judicial.

12.7. Impedimento de licitar e contratar:

12.7.1. Será aplicado o impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública Municipal, pelo prazo máximo de três anos, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave, observando-se os parâmetros estabelecidos, aos responsáveis pelas seguintes infrações.

12.7.1.1. Impedimento pelo período de 06 (seis) meses a 01 (um) ano:

- a) deixar de entregar a documentação exigida para o certame, porém não restar frustrado o certame;
- b) não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado.

12.7.1.2. Impedimento pelo período de 01 (um) ano até 02 (dois) anos.

- a) dar causa à inexecução parcial do Termo de Contrato que gere grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- b) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado.

12.7.1.3. Impedimento pelo período de 01 (um) ano a 03 (três) anos.

- a) deixar de entregar a documentação exigida para o certame, e em razão disso restar frustrado o certame;

- b)** não manter a proposta, e em razão disso restar frustrada a contratação;

- c)** não celebrar o Termo de Contrato, não assinar a ata de registro de preço ou documento equivalente, no prazo estabelecido.

12.7.1.4. Impedimento pelo período de 02 (dois) anos a 03 (três) anos.

- a)** não entregar o objeto da licitação sem motivo justificado;

- b)** dar causa à inexecução total do Termo de Contrato.

12.8. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar:

12.8.1. Será aplicada a declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública Direta e Indireta, de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 03 (três) anos e máximo de 06 (seis) anos, observando-se os parâmetros estabelecidos, aos responsáveis pelas seguintes infrações:

- a)** apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do Termo de Contrato;

- b)** fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do Termo de Contrato;

- c)** comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

- d)** praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;

- e)** praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846/2013.

12.9. Nenhuma sanção será aplicada sem o devido processo administrativo, sendo que a abertura do processo administrativo de penalização na fase de execução contratual pressupõe a prévia tratativa entre as partes, com a finalidade de sanar as irregularidades, sendo obrigatória a comprovação de que restou infrutífera.

12.9.1. Entende-se como tratativas, o esforço despendido entre as partes com a finalidade de sanar a irregularidade, nas hipóteses que esta for possível.

12.10. A apuração de responsabilidade relacionadas às sanções de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar demandará a instauração de



processo de responsabilização a ser conduzido por comissão composta por 2 (dois) ou mais servidores estáveis, que avaliará fatos e circunstâncias conhecidos e intimará o licitante ou o adjudicatário para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.

12.11. Caberá recurso no prazo de 15 (quinze) dias úteis da aplicação das sanções de advertência, multa e impedimento de licitar e contratar, contado da data da intimação, o qual será dirigido à autoridade que tiver proferido a decisão recorrida, que, se não a reconsiderar no prazo de 5 (cinco) dias úteis, encaminhará o recurso com sua motivação à autoridade superior, que deverá proferir sua decisão no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contado do recebimento dos autos.

12.12. Caberá a apresentação de pedido de reconsideração da aplicação da sanção de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data da intimação, e decidido no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contado do seu recebimento.

12.13. O recurso e o pedido de reconsideração terão efeito suspensivo do ato ou da decisão recorrida até que sobrevenha decisão final da autoridade competente.

12.14. A aplicação das sanções previstas neste edital não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral dos danos causados ao Município de Antonina/PR.

13. DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

13.1. Qualquer pessoa é parte legítima para impugnar este Edital por irregularidade na aplicação da Lei nº 14.133, de 2021, devendo protocolar o pedido até 3 (três) dias úteis antes da data da abertura do certame.

13.2. A resposta à impugnação ou ao pedido de esclarecimento será divulgado em sítio eletrônico oficial no prazo de até 3 (três) dias úteis, limitado ao último dia útil anterior à data da abertura do certame.

13.3. A impugnação e o pedido de esclarecimento serão realizados por forma eletrônica, diretamente na plataforma BLL Compras ou pelo e-mail licitacao@antonina.pr.gov.br.

13.4. As impugnações e pedidos de esclarecimentos não suspendem os prazos previstos no certame.

13.4.1. A concessão de efeito suspensivo à impugnação é medida excepcional e deverá ser motivada pelo agente de contratação, nos autos do processo de licitação.

14. DO REGISTRO DE PREÇOS E PRAZO DE VALIDADE:

14.1. O Sistema de Registro de Preços (SRP) é um conjunto de procedimentos para registro formal de preços relativos à prestação de serviços e aquisição de bens, para contratações futuras da Administração Pública.

14.2. A validade dos preços registrados será de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura da Ata de Registro de Preços.

14.3. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, conforme o art. 84 da Lei nº 14.133, de 1 de abril de 2021.

14.4. A Ata de Registro de Preços terá seu extrato publicado no site oficial do Município, assim como a sua íntegra, após assinada e homologada e será disponibilizada no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), se pertinente.

14.5. Conforme disposto no art. 82, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, as licitantes deverão observar a quantidade mínima a ser cotada para cada item, conforme o quantitativo constante na tabela do Termo de Referência.

14.6. Nos termos do art. 82, inciso IV, da Lei Federal nº 14.133/2021, fica vedada a apresentação de proposta por quantitativo inferior ao limite máximo estimado para cada item constante deste



edital.

14.6.1. A licitante deverá apresentar proposta considerando a totalidade do quantitativo máximo estimado, estando ciente de que, caso vencedora, estará obrigada ao fornecimento integral do quantitativo previsto, nos termos e condições estabelecidos neste instrumento convocatório e em seus anexos.

14.7. É vedada a participação do órgão ou entidade em outra ata de registro de preços com o mesmo objeto no prazo de validade da ata decorrente da presente licitação, salvo na ocorrência de ata que tenha registrado quantitativo inferior ao máximo previsto neste edital.

15. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

15.1. O modelo de Ata de Registro de Preços a ser assinada com a(s) empresa(s) vencedora(s) da licitação encontra-se anexa ao processo, fazendo parte integrante do mesmo (Anexo VIII).

15.2. Na Ata de Registro de Preços estão definidos os critérios para atualização dos preços registrados e as penalidades em caso de inexecução total ou parcial da mesma ou da ordem de fornecimento (nota de empenho).

15.3. A Ata de Registro de Preços deverá ser assinada pelo representante legal, diretor, sócio da empresa ou procurador devidamente acompanhado, respectivamente do contrato social ou procuração e cédula de identidade para ambas as hipóteses.

15.4. O prazo para assinatura da Ata de Registro de Preço será de 03 (três) dias, nos termos do art.90, § 1º da Lei 14.133/2021 contados do recebimento da convocação, podendo ser prorrogado uma vez, desde que solicitado por escrito, antes do término do prazo previsto, e com exposição de motivo justo que poderá ou não ser aceito pela Administração.

15.5. A Licitante que convocada para assinar a Ata de Registro de Preço, deixar de fazê-lo no prazo fixado, será excluída.

15.6. Na hipótese do não atendimento à convocação ou havendo recusa em fazê-lo, o Município aplicará as penalidades cabíveis.

15.7. A recusa injustificada do adjudicatário em assinar o contrato ou em aceitar ou retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida e o sujeitará às penalidades legalmente estabelecidas e à imediata perda da garantia de proposta em favor do órgão ou entidade licitante, nos termos do art.90, §5º da Lei 14.133/2021.

16. DO PAGAMENTO

16.1. A licitante deverá observar as condições estabelecidas nas instruções normativas internas do ente público quanto à liquidação e ao pagamento das despesas, especialmente mediante observância das diretrizes constantes na Instrução Normativa Municipal nº 001/2025, bem como das demais normas que venham a ser expedidas pelo ente contratante relacionadas à execução e controle da despesa pública;

16.2. As Empresas de Pequeno Porte, Microempresas e Microempreendedores Individuais – MEI locais terão preferência na ordem de pagamento com prazo de no máximo 20 (vinte) dias, contados a partir do recebimento definitivo da nota fiscal, desde que cumpridas todas as exigências legais e contratuais, conforme Lei Municipal 37/2025.

16.3. O pagamento será efetuado em moeda nacional corrente mediante apresentação da Nota Fiscal Eletrônica, conforme disposto em Termo de Referência (Anexo I).

16.4. Constatando o recebedor qualquer divergência ou irregularidade na Nota Fiscal, esta será devolvida à licitante para as devidas correções.

16.5. Para retenção de impostos deverá ser observado o disposto na Instrução Normativa RFB Nº 1234/2012, Instrução Normativa RFB Nº 2145/2023, bem como na Instrução Normativa RFB Nº



2110/2022.

16.6. A despesa decorrente desta licitação correrá por conta das seguintes dotações orçamentárias:

02.001.04.122.0002.2003 – Manutenção do gabinete do prefeito

3.3.90.30.00.00 – Material de consumo

Fonte: 1000 - Recursos Ordinários Livres

Red - 16

03.004.04.122.0003.2006 – Manutenção do gabinete do secretário SA

3.3.90.30.00.00 – Material de consumo

Fonte: 1000 - Recursos Ordinários Livres

Red - 39

06.001.12.122.0003.2017 – Manut. Gab. Secret. Educação

3.3.90.30.00.00 – Material consumo

Fonte: 1104 – Demais impostos vinculados a educação básica

Red - 174

06.002.12.361.0021.2020 – Manutenção da rede municipal ensino 1 grau

Red 188 – 3.3.90.30.00.00 – Material de consumo

Fonte: 1000 - Recursos Ordinários Livres

Red 189 – 3.3.90.30.00.00 – Material de consumo

Fonte: 1103 – Transferencias constitucionais FUNDEB

Red 190 – 3.3.90.30.00.00 – Material de consumo

Fonte: 1104 – Demais impostos vinculados a educação básica

06.002.12.365.0000.2104 – Manutenção da pré-escola

Red – 251 - 3.3.90.30.00.00 - Material de consumo - Transferencias constitucionais FUNDEB

Red – 252 - 3.3.90.30.00.00 - Material de consumo - Demais impostos vinculados a educação básica

06.002.12.367.0021.2020 - Manutenção da rede municipal ensino 1 grau

Red 280 - Material de consumo - Demais impostos vinculados a educação básica - Fonte – 1104 - Demais impostos vinculados a educação básica.

07.001.10.301.0030.2015 – Assistência médica, odontológica e sanitária

Red 306 - 3.3.90.30.00.00 – Material de consumo – Fonte – 1000 - Recursos Ordinários Livres

Red 307 - 3.3.90.30.00.00 – Material de consumo – Fonte - 1303 - Receitas vinculadas (EC 29/00 – 15%)

07.001.10.304.0030.2015 – Assistência medica, odontológica e sanitária

Red 357 - 3.3.90.30.00.00 – Material de consumo - Fonte – 1000 - Recursos Ordinários Livres

08.001.04.122.0051.2300 – Manut gab. Sec meio ambiente

Red 366 - 3.3.90.30.00.00 – Material de consumo - Fonte – 1000 - Recursos Ordinários Livres

09.001.04.122.0003.2004 – Manut. Gab. Sec. Ind e comercio

Red 381 - 3.3.90.30.00.00 – Material de consumo - Fonte – 1000 - Recursos Ordinários Livres

10.001.08.122.0005.2050 – Gab. Sec. Assist. social

Red – 397 - 3.3.90.30.00.00 – Material de consumo - Fonte – 1000 - Recursos Ordinários Livres

14.001.18.541.0052.2181 – Manutenção do gabinete do secretario de agricultura e pesca

Red 484 - 3.3.90.30.00.00 – Material de consumo - Fonte – 1000 - Recursos Ordinários Livres

18.001.14.422.0003.2319 – Manutenção do gabinete do secretario da secretaria da mulher

Red 513 - 3.3.90.30.00.00 – Material de consumo - Fonte – 1000 - Recursos Ordinários Livres

17. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO

17.1. O gestor do contrato será designado conforme portaria de nomeação a ser publicada pelo ente.

17.1.1. O gestor terá as seguintes atribuições:

I - coordenar as atividades relacionadas à fiscalização;

II - acompanhar os registros realizados pelos fiscais do contrato das ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, e informar à autoridade superior aquelas que ultrapassarem a sua competência;

III - demais funções previstas na regulamentação municipal.

17.2. O fiscal do contrato será designado pelo(a) Secretário(a) da pasta, conforme portaria de nomeação.

17.2.2. O fiscal terá as seguintes atribuições:

I - O funcionário responsável pela fiscalização deste contrato deverá anotar em registro próprio e notificar a contratada, por escrito, a ocorrência de eventuais imperfeições e falhas no decorrer da execução do contrato, fixando prazo para a sua correção e solução, observando a legislação;

II - Os fiscais serão designados por Portaria pelo gestor contratual, os quais serão responsáveis pelo acompanhamento da entrega e/ou execução do objeto pretendido, conforme o Termo de Referência (TR) e o Estudo Técnico Preliminar.

III - O representante anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.

IV - As sanções administrativas devem ser aplicadas em procedimento administrativo autônomo em que se assegure ampla defesa e contraditório.

V - demais funções previstas na regulamentação municipal.

18. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

18.1. O(A) agente de contratação/Pregoeiro(a) e Equipe de Apoio, atenderá aos interessados pelo e-mail licitacao@antonina.pr.gov.br, para melhores esclarecimentos;

18.2. As normas que disciplinam este Pregão serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados.

18.3. Em caso de divergência entre disposições deste Edital e de seus anexos ou demais peças que compõem o processo, prevalecerá as deste Edital.

18.4. Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus Anexos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento. Só se iniciam e vencem os prazos em dias de expediente na Administração.

18.5. O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará o afastamento do licitante, desde que seja possível o aproveitamento do ato, observados os princípios da isonomia e do interesse público.

18.6. Os licitantes assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a Administração não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo licitatório.

18.7. É facultado ao(a) agente de contratação/Pregoeiro(a) ou à autoridade competente, em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou complementar a

instrução do processo, vedada a inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar desde a realização da sessão pública.

18.8. A autoridade competente poderá anular ou revogar a licitação em conformidade com a Súmula 473 do STF.

18.9. É vedado ao servidor dos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal de Antonina, inclusive Fundações instituídas e/ou mantidas pelo Poder Público de Antonina, participar como licitante, direta ou indiretamente, por si ou por interposta pessoa, no presente processo licitatório;

18.10. A documentação apresentada para fins de habilitação fará parte dos autos da licitação e não será devolvida ao proponente;

18.11. O proponente vencedor, após ser adjudicado, ficará obrigado a aceitar, nas mesmas condições, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessário.

18.12. Nenhuma indenização será devida às licitantes pela elaboração ou pela apresentação de documentação exigida pelo presente Edital, cujo desconhecimento não poderá alegar.

18.13. A apresentação das propostas implicará na plena aceitação, por parte da licitante, das condições estabelecidas neste Edital e seus anexos.

18.14. Aos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei 14.133/21, com suas posteriores alterações;

18.15. O foro designado para julgamento de quaisquer questões judiciais resultantes deste Edital, será o da Cidade de Antonina – Paraná.

18.16. O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e endereço eletrônico <http://transparencia.antonina.pr.gov.br:8091/portaltransparencia/1/licitacoes>.

19. ANEXOS DO EDITAL

19.1. Integram este Edital, os seguintes anexos:

- **ANEXO I** – TERMO DE REFERÊNCIA;
- **ANEXO II** – MODELO DE DECLARAÇÃO UNIFICADA;
- **ANEXO III** – MODELO DE DECLARAÇÃO DE IDENTIFICAÇÃO DE RESPONSÁVEL;
- **ANEXO IV** - MODELO DE DECLARAÇÃO DE ANTICORRUPÇÃO;
- **ANEXO V** – MODELO DE DECLARAÇÃO DE COMPROMETIMENTO;
- **ANEXO VI** - INFORMAÇÕES PARA ADESÃO AO SISTEMA DE PREGÃO ELETRÔNICO (BLL COMPRAS);
- **ANEXO VII** - MODELO DE PROCURAÇÃO
- **ANEXO VIII** – MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

NOTA: Os presentes anexos são apenas modelos, no qual não deve ser apresentado com timbre do Município de Antonina, este deve ser substituído por informações do fornecedor que pretende participar do certame.

Antonina/PR, 25 de setembro de 2025.

Jean PierreRicardo Ramos
Secretário Municipal de Administração



ANEXO I
TERMO DE REFERENCIA
APÊNDICE: ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

I. OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de higiene e limpeza em atendimento as secretarias requisitantes.

1.1. DESCRITIVO E QUANTITATIVO DO OBJETO:

ITEM	DESCRIPTIVO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ÁGUA SANITÁRIA À BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO MÍNIMO 2%. Água sanitária, à base hipoclorito de sódio, mínimo 2% cloro ativo. Embalagem / frasco em polietileno, informações descritas na embalagem do produto. 5 LITROS. REFERÊNCIA: QBOA.	1515	R\$ 22,15	R\$ 33.557,25
2	ÁLCOOL ETÍLICO EM GEL 65° INPM 500GR. Álcool Etílico Hidratado Em Gel, Com Teor Alcoólico E Peso De No Mínimo 65° INPM, Translúcido E Isento De Material Em Suspensão, Viscosidade De 5000 CP (+/- 1000cp), Com Ação Antimicrobiana. Embalagem plástica totalmente transparente cristal, contendo nome do responsável técnico, nome do fabricante, data de fabricação e validade. 500ml. REFERÊNCIA: GERMIDERME.	1644	R\$ 11,99	R\$ 19.711,56
3	ÁLCOOL ETÍLICO EM LÍQUIDO 46% INPM. Embalagem em PVC cor leitosa. O produto deve seguir norma NBR 5992. 1 LITRO. REFERÊNCIA: DA ILHA.	2654	R\$ 11,34	R\$ 30.096,36
4	ÁLCOOL ETÍLICO EM LÍQUIDO 70% INPM. Embalagem em PVC cor leitosa. O produto deve seguir norma NBR 5992. 1 LITRO. REFERÊNCIA: DA ILHA.	1154	R\$ 8,72	R\$ 10.062,88
5	ALVEJANTE EM PÓ DE USO HOSPITALAR - Indicado para o alvejamento e desinfecção de roupas em lavanderias. Liberação controlada de cloro orgânico, eficaz em tecidos brancos e cores firmes, com alto poder desinfetante e ampla ação contra bactérias. 05 Kg.	300	R\$ 68,91	R\$ 20.673,00
6	AMACIANTE DE TECIDOS DE USO HOSPITALAR, que forneça um agradável perfume, além de amaciar as fibras facilitando o passar e possibilitando um toque suave ao tecido. apresentação: bombonas de 5 litros. o produto deve ser registrado na ANVISA.	150	R\$ 28,62	R\$ 4.293,00



7	AMACIANTE DE ROUPAS. Com Fragrância. 2 litros referência: Ypê.	360	R\$ 11,99	R\$ 4.316,40
8	APARELHO DE BARBEAR CABO LONGO com 2 lâminas - pacote com 5 unidades.	160	R\$ 25,47	R\$ 4.075,20
9	APARELHO ELÉTRICO CONTRA INSETOS, E PASTILHAS. Mínimo 04 Refis, Sem Fragrância, Duração Mínima De 12hrs. Embalagem Lacrada. 01 APARELHO e 04 PASTILHAS. REFERÊNCIA: RAID.	142	R\$ 32,89	R\$ 4.670,38
10	AVENTAL DE TECIDO ALGODÃO. 02 pontas Para amarração e gola, EMBALADO INDIVIDUALMENTE.	120	R\$ 53,73	R\$ 6.447,60
11	AVENTAL IMPERMEÁVEL (TIPO NAPA). 02 pontas para amarração e gola. EMBALADO INDIVIDUALMENTE.	130	R\$ 22,31	R\$ 2.900,30
12	BALDE PLÁSTICO RESISTENTE. Com Alça, Capacidade Para 20 LITROS.	187	R\$ 23,15	R\$ 4.329,05
13	BALDE PLÁSTICO RESISTENTE. Com Alça, Capacidade Para 30 LITROS	185	R\$ 34,14	R\$ 6.315,90
14	BALDE CENTRIFUGA MOP COMPLETO COM REFIL 16LITROS, MATERIAL DO CABO INOX, BALDE COM CENTRIFUGADOR, CAPACIDADE 16 LITROS, MATERIAL: BALDE PLASTICO E CESTO E CABO INOX. MEDIDAS DO BALDE: ALTURA 22CM, LARGURA 25,5CM, COMPRIMENTO 45,5M. MEDIDAS DO CABO ALTURA 113CM.	175	R\$ 158,29	R\$ 27.700,75
15	BALDE PLÁSTICO RESISTENTE. Com alça, capacidade para 05 LITROS.	70	R\$ 16,73	R\$ 1.171,10
16	CERA LÍQUIDA, INCOLOR, BOA QUALIDADE, Especial Para Pisos Paviflex E Cerâmicos. Embalagem Anatômica E Com Alça. MÍNIMO 750ml. REF.: POLIFLOR	2718	R\$ 22,52	R\$ 61.209,36
17	CERA LÍQUIDA, VERMELHA, BOA QUALIDADE. Especial Para Pisos Paviflex E Cerâmicos. Embalagem Anatômica E Com Alça. MÍNIMO 750ml. REF.: POLIFLOR	60	R\$ 15,38	R\$ 922,80
18	CERA EM PASTA, INCOLOR, BOA QUALIDADE Especial para pisos Paviflex e Cerâmicos. Mínimo 400 ml Ref.:POLIFLOR	84	R\$ 16,72	R\$ 1.404,48



19	CERA EM PASTA, VERMELHA, BOA QUALIDADE. Especial para pisos Paviflex e Ceramicos.Mínimo 400 ml. Ref.:POLIFLOR.	60	R\$ 45,64	R\$ 2.738,40
20	CESTO DE LIXO VAZADO. Cor Preto, Material Em Polipropileno De Media Densidade, Formato Aproximado 24,2 x 24,2 x 33,2. 10 LITROS REF.: PLASVALE	318	R\$ 23,66	R\$ 7.523,88
21	CORDA DE VARAL EXTRA FORTE. Resistente e Que não manche roupas. Embalagem individual, com informações descritas na embalagem do produto. Nº 5 COM NO MÍNIMO 10 METROS.	120	R\$ 5,49	R\$ 658,80
22	CREME DENTAL. 90GR SIMILAR OU SUPERIOR Á SORRISO	340	R\$ 6,12	R\$ 2.080,80
23	CREME PARA CABELO TIPO CONDICIONADOR – 250 ml	340	R\$ 15,16	R\$ 5.154,40
24	CURATIVO COM ADESIVO. Embalado Individualmente E Acondicionado Em Caixinha De Papelão. CAIXA COM NO MÍNIMO 40 UNIDADES. REF.: BAND AID	100	R\$ 17,72	R\$ 1.772,00
25	DESENTUPIDOR DE PIA. Composto por polipropileno e borracha termoplástica, cabo curto em polietileno, com alto poder de sucção, sanfonado.	174	R\$ 11,52	R\$ 2.004,48
26	DESENTUPIDOR DE VASO SANITÁRIO. Composto por polipropileno e borracha termoplástica, cabo longo, com alto poder de sucção, sanfonado.	133	R\$ 17,86	R\$ 2.375,38
27	DESINFETANTE CLORADO – DESINFETANTE HOSPITALAR À BASE DE HIPOCLORITO P/ DESINFECÇÃO DE DE SUPERFÍCIES – 05 Litros	272	R\$ 13,96	R\$ 3.797,12
28	DESINFETANTE LÍQUIDO. Fragrância de eucalipto. 02 LITROS. REF.: PINHO SOL.	1340	R\$ 12,92	R\$ 17.312,80
29	DESINFETANTE LÍQUIDO. Fragrância De Lavanda. 02 LITROS. REF.: PINHO SOL	1290	R\$ 13,09	R\$ 16.886,10
30	DESODORIZADOR SANITÁRIO EM PEDRA. Composição: Dobencilbenzeno Sulfato De Sódio, Coadjuvantes, Emoliente, Perfume, Corante, Higienizante, Bactericida E Germicida, Com Fragrância. EMBALAGEM CONTENDO UM SUPORTE E	1000	R\$ 3,98	R\$ 3.980,00



UMA PEDRA COM NO MÍNIMO 20GR.

31	DESODORIZADOR / AROMATIZADOR DE AR. Aerosol, Com Fragrância. 360ml. REF.: GLADE.	740	R\$ 14,81	R\$ 10.959,40
32	DETERGENTE – DESINGRAXANTE, SEMI PASTOSO, P/ LIMPEZA GERAL, 5 LITROS.	172	R\$ 101,18	R\$ 17.402,96
33	DETERGENTE E DESENGRAXANTE SEMI-PASTOSO. Limpeza geral de superfícies lavável: pisos, paredes e etc. Concentrado e com alta formação de espuma. Utilizado para limpeza manual ou com equipamentos. 05 LITROS.	292	R\$ 121,33	R\$ 35.428,36
34	DETERGENTE LÍQUIDO. Remoção De Gorduras De Louças, Talheres e Panelas, PH Neutro Tensoativo Biodegradável. 500 ml. REF.: YPÊ.	6852	R\$ 2,74	R\$ 18.774,48
35	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO. Características: papel para papel toalha Inter folha: 2 ou 3 dobras, tipo de material: plástico.	193	R\$ 26,01	R\$ 5.019,93
36	Embalagens plásticas para freezer 10 kg bobina c/ 1000 unidades	251	R\$ 298,11	R\$ 74.825,61
37	ESCADA DE ALUMINIO 5 DEGRAUS, DOBRAVEL, ALTURA: 161CM, LARGURA: 10,5CM COMPRIMENTO: 43CM, PESO APROXIMADO 3,6KG.	50	R\$ 157,60	R\$ 7.880,00
38	ESCOVA PARA LAVAR ROUPA COM CABO. Composição: pigmento, matéria sintética e metal. REF. CONDOR.	210	R\$ 11,78	R\$ 2.473,80
39	ESCOVA PARA LIMPEZA DE UNHAS/MÃOS. Composição: matéria sintética, metal e pigmento. Ref. Condor.	75	R\$ 4,01	R\$ 300,75
40	ESCOVA DENTAL INFANTIL. Cerdas Macias, embalagem apropriada.	130	R\$ 1,36	R\$ 176,80
41	ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE. Composição: material sintético, pigmento e metal.	300	R\$ 35,79	R\$ 10.737,00
42	ESFREGÃO PLANO. De microfibra ou algodão com cabo.	215	R\$ 28,96	R\$ 6.226,40
43	ESFREGÃO PLANO. Esponja Com Cabo. REF. CONDOR	220	R\$ 72,67	R\$ 15.987,40



44	ESPONJA PARA LAVAR LOUÇA. Sintética - Dupla Face. Composta de manta verde não-tecida de fibras sintéticas impregnada com abrasivos artificiais em grãos, através de resina de alta resistência, colada em espuma amarela de poliuretano. As informações na embalagem do produto. PACOTE COM 03 UNIDADES. REF. SCOTCH BRITE.	3110	R\$	5,82	R\$	18.100,20
45	ESPONJA PARA BANHO. Composição: Poliuretano. Embalada individualmente	60	R\$	6,01	R\$	360,60
46	FÓSFOROS. Composição: fósforo, clorato de potássio e aglutinantes. PACOTE COM 10 CAIXAS, EM CADA CAIXA 40. REF.: PINHEIRO.	156	R\$	5,06	R\$	789,36
47	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL - barreira antivazamento - antialérgico - fitas adesivas - elástico nas laterais Tam. EG pct com 24 unid	255	R\$	59,46	R\$	15.162,30
48	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL - barreira antivazamento - antialérgico - fitas adesivas - elástico nas laterais Tam. G pct com 24 unid	255	R\$	32,29	R\$	8.233,95
49	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL - barreira antivazamento - antialérgico - fitas adesivas - elástico nas laterais Tam. GG pct com 24 unid	255	R\$	42,06	R\$	10.725,30
50	Fralda descartável infantil - barreira antivazamento - antialérgico - fitas adesivas - elástico nas laterais Tam. M pct com 24 unid	255	R\$	35,29	R\$	8.998,95
51	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL - barreira antivazamento - antialérgico -fitas adesivas - elástico nas laterais Tam. P - pct com 24 unid	255	R\$	27,16	R\$	6.925,80
52	GUARDANAPO DE PAPEL. Folha Simples 33cm X 30cm. 50 UNIDADES. REF. SNOB CLASS	412	R\$	3,55	R\$	1.462,60
53	HASTES FLEXÍVEIS/ COTONETES. Composição: Hastes De Polipropileno, Algodão, Hidroxietil, Celulose E Triclosan. CAIXA COM NO MÍNIMO 75 UNIDADES. REF.: JOHNSONS	183	R\$	3,45	R\$	631,35
54	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1%. Com Registro Na Anvisa. 01 LITRO REF.: NASCENTE	345	R\$	13,10	R\$	4.519,50
55	INSETICIDA AEROSOL, múltipla ação, 300ml. REF.: SBP FRASCO	409	R\$	17,63	R\$	7.210,67



56	INSETICIDA ISCA PARA BARATAS. Mata Baratas E Seus Ovos. CAIXA COM 6 UNIDADES. REF.: BAYGON	154	R\$	36,35	R\$	5.597,90
57	INSETICIDA PASTILHA. Refil com no mínimo 10 UNIDADES. REF. RAID	200	R\$	9,33	R\$	1.866,00
58	LÃ DE AÇO. Composição: Aço Carbono. PACOTE 60g COM 8 UNIDADES. REF. BOMBRIL.	392	R\$	3,08	R\$	1.207,36
59	LENÇO UMEDECIDO pacote com 50 unidades sem álcool.	414	R\$	5,49	R\$	2.272,86
60	LIMPADOR DESENGORDURANTE. Composição Lauril Éter Sulfato De Sódio, Ácido Cítrico, Álcool Graxo E Toxilado, Éter Glicólico, Água E Perfume. 500 ml. REF.: VEJA.	2223	R\$	4,30	R\$	9.558,90
61	LIMPADOR MULTI-USO. Com álcool. Composição: lauril éter sulfato de sódio, tensoativo não iônico, solvente, coadjuvante, fragrância; para uso em pias de cozinha, fogões, geladeiras, pias de banheiro 500 ml. REF.: VEJA.	2863	R\$	14,41	R\$	41.255,83
62	LIMPADOR PARA VIDROS. Composição: Lauril Éter Sulfato De Sódio, Coadjuvantes, Corante, Solvente, Água E Álcool. 500 ml. REF. VEJA VIDREX BIO ÁLCOOL.	1479	R\$	31,42	R\$	46.470,18
63	LIXEIRA ESCRITÓRIO TELADA 12 LITROS, COR CINZA.	159	R\$	22,78	R\$	3.622,02
64	LIXEIRA PLÁSTICA COM PEDAL 50 LTS.	260	R\$	9,64	R\$	2.506,40
65	LUSTRA MÓVEIS LAVANDA. Composição: Agente Formador De Filme, Cera De Carnaúba, Parafina, Silicone, Emulsificante, Solvente De Petróleo, Alcalinizante, Espessante, 3(Cmit): 1(Mit), Fragrância E Veículo. 200ml. REF.: PEROBA.	1229	R\$	2,78	R\$	3.416,62
66	LUVA MULTI USO FORRADA MÉDIA - Látex 100% natural EMBALADA INDIVIDUALMENTE	910	R\$	4,61	R\$	4.195,10
67	NAFTALINA – 50 g.	300	R\$	22,21	R\$	6.663,00
68	ÓLEO DE PERÓBA. Composição: Óleo Mineral E Vegetal, Solvente Mineral E Vegetal, Aromatizante. 200ml	274	R\$	27,68	R\$	7.584,32



69	PÁ PARA LIXO COM CABO LONGO EM MADEIRA. REF. CONDOR.	174	R\$ 2,65	R\$ 461,10
70	PALHA DE AÇO. Média Nº1. Composição: Aço Carbono. 25g.	384	R\$ 2,42	R\$ 929,28
71	PALITO PARA DENTES. Composição: Produzido Com Madeira 100% Reflorestada. CAIXA COM 100 UNIDADES REF. GINA	90	R\$ 2,62	R\$ 235,80
72	PANO DE CHÃO. Atoalhado, Medidas Mínimas 50 X 70cm.	1130	R\$ 10,42	R\$ 11.774,60
73	PANO DE CHÃO. Cru, 100% Algodão, Tipo Saco, Medidas Mínimas 83 Cm X 60 Cm.	1640	R\$ 12,81	R\$ 21.008,40
74	PANO DE LIMPEZA. Tipo Flanela, Para Móvel, 100% Algodão, Para Uso Geral, Bainha Padronizada, 400x600mm - Cor Amarela	1490	R\$ 7,08	R\$ 10.549,20
75	PANO DE PRATO. Composição: 50% viscose, 50% poliéster, látex e agente fungicida, Medida mínima 45x70cm. Embalado individualmente	1160	R\$ 4,61	R\$ 5.347,60
76	PANO MULTIUSO, APRESENTAÇÃO ROLO 28X300M, UNIDADE 28X50CM, COR AZUL, QUANTIDADE 600 PANOS. Para uso hospitalar	242	R\$ 81,03	R\$ 19.609,26
77	PANO PARA LIMPEZA. Multi Uso. PACOTE COM 5 UNIDADES. REF. PERFEX	594	R\$ 8,24	R\$ 4.894,56
78	PAPEL HIGIÊNICO. 30mx10cm, alta absorção, folha simples, picotado, gofrado(texturizado). Não reciclado, biodegradável, com 100% de fibras de celulose virgem, na cor branca, alvura mínima de 80%, fragrância neutra. 01ª LINHA E MACIO. FARDO COM 16 PACOTES CONTENDO 04 ROLOS CADA. REF.: PERSONAL.	368	R\$ 117,17	R\$ 43.118,56
79	PAPEL TOALHA. 1ª Qualidade, Padrão Luxo, Interfolhados, Formato 2 Dobras, Cor Branca, Com 100% De Fibras Celulósicas, Macia, Com Alta Absorção, Papel Não Reciclado, Medidas Mínimas 20,5cm X 23cm. PACOTE C/ 1000.	1905	R\$ 26,82	R\$ 51.092,10
80	PASTA UMECTANTE. Utilizada Especialmente Na Umectação, Pré-Lavagem E Lavagem Tecidos. 5 LITROS.	50	R\$ 48,13	R\$ 2.406,50



81	PORTA SABONETE LÍQUIDO/ÁLCOOL EM GEL COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 350ML.	270	R\$ 7,67	R\$ 2.070,90
82	PRENDEDOR PARA ROUPAS. Material Plástico, resistente. 12 UNIDADES.	150	R\$ 22,79	R\$ 3.418,50
83	Protetor solar adulto hipoalérgico uso profissional com 120g/120ml FPS 60 ativo a água, toque seco.	415	R\$ 25,05	R\$ 10.395,75
84	QUEROSENE. Composição: 100% hidrocarboneto alifático. Para ser usado na remoção de manchas, no piso, na limpeza de fogões, auxilia na limpeza de tapetes e carpetes, na lavagem de automóveis e em uso doméstico em geral. 01 LITRO	435	R\$ 3,21	R\$ 1.396,35
85	RATICIDA 25 gr.	184	R\$ 16,31	R\$ 3.001,04
86	REFIL ESFREGÃO BALDE MOP.	245	R\$ 35,12	R\$ 8.604,40
87	REMOVEDOR DE CERA. Composição: tensoativo não iônico, álcool etílico, monoetanolamina, essência e água. - Para uso em pisos de madeira com sinteco ou cascolac, cerâmica, Paviflex e pisos frio. 01 LITRO REF. K&M	114	R\$ 40,67	R\$ 4.636,38
88	REMOVEDOR SOLVENTE MINERAL. Uso Geral, sem fragrância. Embalagem transparente. 900 ml.	114	R\$ 27,59	R\$ 3.145,26
89	REPELENTE DE INSETOS. Aerossol, odor inodoro, aplicação mosca/pernilongo e barata. Tampa com trava de segurança. 300 ml. REF. DETEFON.	490	R\$ 21,87	R\$ 10.716,30
90	RODO – Base de Metal, Borracha Tamanho mínimo de 45cm	312	R\$ 47,86	R\$ 14.932,32
91	SABÃO EM PÓ DE USO HOSPITALAR, UTILIZADOS NA LAVAGEM DE ROUPAS COM SUJIDADE LEVE OU PESADA COMO FLUÍDOS CORPORAIS, MEDICAMENTOS, ETC. EFICAZ NA REMOÇÃO COM TECIDOS DE POLIÉSTER/ALGODÃO COM SUJIDADE COMO ÓLEOS E GORDURAS DE ORIGEM ANIMAL OU VEGETAL. EMBALAGEM DE 5KG. O PRODUTO DEVE SER REGISTRADO NA ANVISA.	300	R\$ 36,64	R\$ 10.992,00



92	SABÃO EM PÓ. Lavagem De Roupas Com Sujidade Leve Ou Pesada Como Flúidos Corporais, Medicamentos, Etc. Eficaz na remoção com tecidos de poliéster/algodão com sujidade como óleos e gorduras de origem animal ou vegetal. 5 Kg.	710	R\$	17,79	R\$	12.630,90
93	SABÃO GLICERINADO EM BARRA. Ácidos graxos, Glicerina e água coadjuvante. Produto saneante notificado na anvisa. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO CINCO UNIDADES DE 200g CADA E DEMAIS COMPONENTES ACEITOS. REF. YPÊ.	725	R\$	18,11	R\$	13.129,75
94	SABONETE ANTISSEPTICO PARA LAVAGEM DE MÃOS DE USO HOSPITALAR À BASE DE TRICLOSAN 0,5% A 1%. LAURIL ÉTER SULFATO SÓDICO, PEROLADO, SEM PERFUME. GALÃO DE 05 LITROS.	224	R\$	58,36	R\$	13.072,64
95	SABONETE EM TABLETE. Aspecto físico sólido, com finalidade de higienização corporal. EMBALAGEM CONTENDO 90 GRAMAS. REF. LUX.	405	R\$	2,52	R\$	1.020,60
96	SABONETE LÍQUIDO. Suave PH 7,0 a 8,0, Concentrado, fragrâncias diversas, Biodegradável, para lavagem de mãos. GALÃO DE 05 LITROS.	412	R\$	72,08	R\$	29.696,96
97	SACO PARA ARMAZENAR LIXO. 100lt Reforçado, cor vermelha. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	1025	R\$	64,61	R\$	66.225,25
98	SACO PARA ARMAZENAR LIXO HOSPITALAR. 100 litros / 30kg. Tamanho aproximado: 75x105x0.02cm. Embalagem: 100 unidades. Descrição produzido em polietileno de alta densidade (pead) virgem, oferecendo uma perfeita resistência mecânica e proporcionando a opacidade necessária à aplicação, a solda de fundo é tipo estrela, contínua, homogênea e uniforme vedando completamente e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio. Detalhes produto de acordo com a norma técnica 9191, NBR 7500/2009, padrões da ABNT, e do Ipt(instituto de pesquisas tecnológicas).	300	R\$	24,92	R\$	7.476,00
99	SACO PARA ARMAZENAR LIXO HOSPITALAR. 30 Litros /9kg. Tamanho aproximado: 59x62x0.02 cm. Embalagem:100 unidades. Descrição produzido em polietileno de alta densidade (pead) virgem, oferecendo uma perfeita resistência e proporcionando a opacidade necessária à aplicação, a solda de fundo é tipo estrela,	500	R\$	53,05	R\$	26.525,00



contínua, homogênea e uniforme vedado completamente e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio. Detalhes produto de acordo com a norma técnica 9191, NBR 7500/2009, padrões da ABNT e do ipt (instituto de Pesquisa tecnológicas).

SACO PARA ARMAZENAR LIXO HOSPITALAR. 50

LITROS / 15 kg com 100 unid. Saco lixo hospitalar 50 litros / 15 kg. Tamanho aproximado: 63x80x0.02 cm. Embalagem:100 unidades; descrição: produzido em polietileno de alta densidade (pead) virgem, oferecendo uma perfeita resistência e proporcionando a opacidade necessária à aplicação, a solda de fundo é tipo estrela, contínua, homogênea e uniforme vedado completamente e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio. Detalhes produto de acordo com a norma técnica 9191, NBR 7500/2009, padrões da ABNT e do ipt (instituto de Pesquisa tecnológicas).

100		500	R\$	20,03	R\$	10.015,00
-----	--	-----	-----	-------	-----	-----------

SACO PARA ARMAZENAR LIXO REFORÇADO

100 litros pacote com no mínimo 05 unidades azul ou preto - dimensões mínimas 75cmx1,05cm, suportando até 20kg, com no mínimo 8 micras. Essas informações devem constar na embalagem do produto.

101		1350	R\$	5,58	R\$	7.533,00
-----	--	------	-----	------	-----	----------

SACO PARA ARMAZENAR LIXO REFORÇADO 15

Litros pacote com no mínimo 20 unidades azul ou preto - dimensões mínimas 39cmx58cm, suportando até 3kg. Essas informações devem constar na embalagem do produto.

102		1000	R\$	3,70	R\$	3.700,00
-----	--	------	-----	------	-----	----------

SACO PARA ARMAZENAR LIXO REFORÇADO 30

Litros pacote com no mínimo 10 unidades azul ou preto - dimensões mínimas 59cmx62cm, suportando até 6kg, com no mínimo 8 micras. Essas informações devem constar na embalagem.

103		850	R\$	5,71	R\$	4.853,50
-----	--	-----	-----	------	-----	----------

SACO PARA ARMAZENAR LIXO. 100lt Reforçado, cor azul. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.

104		1070	R\$	63,15	R\$	67.570,50
-----	--	------	-----	-------	-----	-----------

SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE - 100litros, Reforçado. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.

105		400	R\$	43,63	R\$	17.452,00
-----	--	-----	-----	-------	-----	-----------

Sacola Plástica Reforçada 30x40,40x50, 50x60 fardo com 1000 unidades.

106		274	R\$	113,37	R\$	31.063,38
-----	--	-----	-----	--------	-----	-----------



107	SAPÓLIO CREMOSO - 300GR. CAIXA COM 12 UNIDADES. REF. BOMBRIL.	68	R\$ 71,73	R\$ 4.877,64
108	SAPONÁCEO EM PÓ 300GR. CAIXA COM 12 UNIDADES. REF. BOMBRIL	165	R\$ 34,96	R\$ 5.768,40
109	TALCO INFANTIL. Aspecto Físico: Pó Branco Com Perfume Suave. 200gr. REF.: JOHNSON	470	R\$ 27,23	R\$ 12.798,10
110	TOALHA DE ROSTO 100% algodão, medidas mínimas 80x50cm	270	R\$ 30,57	R\$ 8.253,90
111	VASSOURA DE CERDA SINTÉTICA (NYLON), 1ª qualidade, cabo de madeira, comprimento cepa 70cm. Aplicação limpeza de ruas.	517	R\$ 42,99	R\$ 22.225,83
112	VASSOURA DE PALHA COM CABO.	116	R\$ 25,90	R\$ 3.004,40
113	VASSOURA MACIA DE MATERIAL CERDA SINTÉTICA (NYLON COLORIDO), 1ª qualidade, cabo metal, comprimento cepa 30cm. Aplicação limpeza de piso	217	R\$ 18,69	R\$ 4.055,73
114	Embalagens plásticas para freezer 10 kg bobina c/ 1000 unidades. ME/EPP	84	R\$ 298,11	R\$ 25.041,24
115	PAPEL HIGIÊNICO. 30mx10cm, alta absorção, folha simples, picotado, gofrado (texturizado). Não reciclado, biodegradável, com 100% de fibras de celulose virgem, na cor branca, alvura mínima de 80%, fragrância neutra. 01ª LINHA E MACIO. FARDO COM 16 PACOTES CONTENDO 04 ROLOS CADA. REF.: PERSONAL. ME/EPP	490	R\$ 117,17	R\$ 57.413,30

VALOR TOTAL MÁXIMO ESTIMADO DO LOTE 2

***No âmbito municipal, não há disponibilidade de catálogo de produtos/serviços.**

1.2. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS E SERVIÇOS COMUNS

1.2.1. O objeto dessa contratação é classificado como bem comum, pois possui padrões de desempenho e qualidade que podem ser objetivamente definidos, por meio de especificações usuais de mercado, conforme o inciso XIII do art. 6º da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

1.3. DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

1.3.1. O prazo de vigência da ata de registro de preços, contado a partir da assinatura, será de 1 (um) ano, e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que fique comprovado que as condições e o preço permanecem vantajosos.

1.3.2. No ato da prorrogação da ata de registro de preços poderá haver a renovação dos quantitativos registrados, até o limite do quantitativo original.

1.3.3. O ato de prorrogação da ata deverá indicar expressamente o prazo de prorrogação e o quantitativo renovado através de Termo Aditivo, por um ou mais períodos, desde que satisfeitos os requisitos dos artigos 106 e 107 da Lei Federal n.º 14.133/2021.

2. DA JUSTIFICATIVA, FUNDAMENTAÇÃO E DO OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

2.2. A fundamentação da contratação com o levantamento de mercado e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópicos específicos dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndices deste Termo de Referência.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

3.1.1 A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada no Estudo Técnico Preliminar, apêndice deste Termo de Referência.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. SUSTENTABILIDADE

Dada a natureza do objeto que se pretende adquirir, não se verificam impactos ambientais relevantes, sendo necessário tão somente que a licitante atenda aos critérios dos órgãos fiscalizadores e à política de sustentabilidade ambiental, conforme a legislação.

Não deixando assim qualquer material de descarte de seus serviços jogados em locais e lugares impróprios.

Deverá fazer o recolhimento de todos os materiais que não serão utilizados.

4.2. AMOSTRAS

4.2.1. Não será solicitada amostra para análise técnica das proponentes.

4.3. SUBCONTRATAÇÃO

4.3.1. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

4.4. DA GARANTIA DA CONTRATAÇÃO

4.4.1. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

5. MODELO DE EXECUÇÃO

a) A entrega deve ser realizada a partir do recebimento da nota de empenho, que será enviada pela

secretaria requisitante por e-mail;

b) Os produtos deverão ser entregues de forma parcelada, conforme demanda das Secretarias Municipais, mediante requisição formal emitida pela Administração, durante a vigência da Ata de Registro de Preços.

c) As entregas deverão ser realizadas no prazo máximo de até 05 (cinco) dias úteis contados da solicitação formal da Administração, no seguinte endereço: Rua XV de Novembro, 150 – Centro – Antonina - PR, ou em local diverso indicado no ato da requisição.

d) Todos os itens entregues deverão estar rigorosamente de acordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta apresentada pela contratada, sendo vedado o fornecimento de produtos recondicionados, remanufaturados ou fora do prazo de validade.

e) No ato da entrega, será realizada conferência quantitativa e qualitativa dos produtos por servidor designado, que emitirá termo de recebimento provisório, sendo o recebimento definitivo condicionado à verificação da conformidade com as exigências contratuais.

f) A contratada será responsável pelo transporte e descarregamento dos itens no local indicado pela Administração, sem qualquer ônus adicional para o Município.

5.2. OBRIGAÇÕES

5.2.1. São obrigações da Contratada:

I. efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes neste termo e seus anexos;

II. comunicar ao Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

V. indicar preposto para representa-lo durante a execução do contrato, e também manter comunicação com a Administração para gestão do contrato;

VI. manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na contratação;

VII. guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;

VIII. arcar com o ônus decorrente de eventual erro no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento ao objeto desta aquisição, exceto quando: houver alteração qualitativa do projeto ou de suas especificações pela Administração, retardamento na expedição da ordem de execução do serviço ou autorização de fornecimento; interrupção da execução do

contrato ou diminuição do ritmo do trabalho, por ordem e no interesse da Administração ou ainda aumento das quantidades inicialmente previstas do contrato, nos limites permitidos pela Lei Federal 14.133, de 2021.

IX. Encaminhar, juntamente das notas fiscais, as Certidões Negativas Municipal, Estadual, Federal, FGTS, Contrato Social e Trabalhista;

X. Responsabilizar-se pelas despesas decorrentes da rejeição dos itens pela CONTRATANTE e pelos atrasos acarretados por esta rejeição, de acordo com as disposições do instrumento contratual;

XI. Compete à CONTRATADA a responsabilidade e o ônus pelo recolhimento de todos os impostos, taxas, tarifas, contribuições ou emolumentos federais, estaduais e municipais, inclusive com transporte, que incidam ou venham incidir sobre o objeto deste processo, bem como apresentar os respectivos comprovantes, quando solicitado pela CONTRATANTE, sendo de inteira responsabilidade da CONTRATADA qualquer procedimento legal que porventura houver referente ao serviço contratado.

5.2.2. São obrigações da Contratante:

I. Efetuar as requisições de fornecimento dos produtos de forma clara, precisa e com a antecedência mínima necessária para cumprimento dos prazos estabelecidos;

II. Proporcionar à CONTRATADA todas as condições necessárias para o regular cumprimento do objeto contratual, especialmente no que se refere à disponibilização de local para entrega e recebimento dos materiais;

III. Realizar, por meio de servidor designado, a conferência quantitativa e qualitativa dos produtos entregues, emitindo os respectivos termos de recebimento provisório e definitivo;

IV. Comunicar formalmente à CONTRATADA a ocorrência de quaisquer irregularidades na execução contratual, concedendo prazo razoável para correções, quando cabível;

V. Efetuar o pagamento pelos produtos efetivamente entregues e aceitos, nos prazos e condições estabelecidos no Edital e na minuta contratual;

VI. Aplicar as penalidades previstas contratualmente e na legislação vigente, em caso de descumprimento das obrigações por parte da CONTRATADA;

VII. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato, por meio de servidor ou comissão competente, conforme determina o art. 117 da Lei nº 14.133/2021.

VIII. Solicitar, a qualquer tempo, dados e informações referentes aos serviços objeto do avençado.

5.3. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

5.3.1. O proponente e o Contratado que incorram em infrações sujeitam-se às sanções administrativas previstas no art. 156 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021, sem prejuízo de eventuais implicações penais nos termos do que prevê o Capítulo II-B do Título XI do Código Penal, conforme descrito no instrumento convocatório.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO OU INSTRUMENTO EQUIVALENTE

6.1. A gestão será exercida por servidor(es) formalmente designado(s) por meio de ato da autoridade competente.

6.2. O gestor será responsável por:

6.2.1. Acompanhar, controlar e fiscalizar a execução contratual, garantindo o cumprimento integral das cláusulas e condições estabelecidas;

6.2.2. Registrar ocorrências relevantes relacionadas ao fornecimento dos itens, comunicando à autoridade competente quaisquer irregularidades constatadas;

6.2.3. Verificar a conformidade das entregas com as especificações técnicas constantes do Termo de Referência, determinando a aceitação provisória ou definitiva dos itens;

6.2.4. Solicitar à CONTRATADA, quando necessário, esclarecimentos, substituições ou correções relacionadas aos bens entregues;

6.2.5. Emitir relatórios de acompanhamento e adotar providências para aplicação de sanções, se for o caso, bem como autorizar pagamentos somente após o cumprimento das condições pactuadas;

6.2.6. Manter devidamente atualizado o processo administrativo referente ao contrato, com todos os registros e documentos pertinentes à sua execução.

6.2.7. O gestor do contrato poderá ser auxiliado por comissão de apoio ou por fiscal técnico, conforme a complexidade e as especificidades do objeto contratado.

6.3. O fiscal será responsável por:

6.3.1. O fiscal do contrato será designado pelo gestor da pasta, conforme portaria de nomeação.

6.3.2. O fiscal terá as seguintes atribuições:

I - prestar apoio técnico e operacional ao gestor do contrato, com a realização das tarefas relacionadas ao controle dos prazos relacionados ao contrato e à formalização de apostilamentos e de termos aditivos, ao acompanhamento do empenho e do pagamento e ao acompanhamento de garantias e glosas;

II - anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados;

III - emitir notificações para a correção de rotinas ou de qualquer inexatidão ou irregularidade constatada, com a definição de prazo para a correção;

IV - demais funções previstas na regulamentação municipal.

7. CRITÉRIO DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

7.1. DO RECEBIMENTO

7.1.1. Os fornecimentos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.1.2. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade do Contratado pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

7.2. O recebimento dos produtos se dará em duas etapas:

- Recebimento Provisório, no ato da entrega, mediante conferência física e documental;
- Recebimento Definitivo, no prazo de até 02 (dois) dias úteis, contados do recebimento provisório, mediante verificação da conformidade técnica dos itens entregues.

7.2.1. Havendo irregularidades nos produtos entregues, estes serão rejeitados, cabendo à contratada providenciar a substituição no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, sem ônus adicional para o Município.

7.2. LIQUIDAÇÃO

7.2.1. As notas fiscais devem ser emitidas em nome do Município de Antonina/PR, CNPJ nº 76.022.516/0001-07, Endereço R. Quinze de Novembro, 150 - Centro, Antonina - PR, CEP: 83.370-000, constando número do processo de licitação ou contratação direta, lote/item, nº empenho e validado a entrega dos produtos, para fins de rastreabilidade em estoque.

7.2.2. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de até 20 (vinte) dias para fins de liquidação, após comprovado o adimplemento do contratado em todas as suas obrigações, já deduzidas as glosas e notas de débitos, observadas as disposições do Termo de Referência, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

7.2.3. Nenhuma liquidação será efetuada sem a apresentação dos documentos exigidos, bem como enquanto não forem sanadas irregularidades eventualmente constatadas na nota fiscal, no fornecimento dos bens ou no cumprimento de obrigações contratuais.

7.2.4. A retenção de pagamento de outros contratos, pela Administração Pública, no período compreendido entre a decisão final que impôs a multa e seu adimplemento, suspende a fluência de prazo para a Administração, não importando em mora, nem gerando compensação financeira.

7.2.5. Decorrido o prazo de adimplemento da multa, caso esta não tenha sido paga, os valores serão descontados da nota apresentada.

7.3. FORMA DE PAGAMENTO

7.3.1. O pagamento de cada fatura deverá ser realizado em um prazo não superior a 10 (dez) dias contados da liquidação.

7.3.2. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, será calculada mediante a aplicação do índice de correção monetária IGP-M (Índice Geral de Preços – Mercado), ou outro que vier a substituí-lo.

7.3.3. A Contratante realizará as retenções do imposto de renda na fonte sobre todos os rendimentos pagos a qualquer título pelo ente público municipal, nos termos da Instrução Normativa nº. 1234/2012 da Receita Federal, a qual consolida o entendimento acerca da amplitude e efeitos do inciso I do artigo 58 da Constituição Federal de 1988.

7.3.4. Será aplicado a alíquota para retenção, conforme prevista na IN RFB nº. 1234/2012, e atualizações posteriores, editada nos termos do artigo 64 da Lei Federal nº. 9.430/96, aplicado por extensão aos pagamentos realizados por esta Municipalidade.

7.3.5. As hipóteses de retenção do IR na fonte e deduções na base de cálculo deverão ser informados nos documentos fiscais, bem como as hipóteses de dispensa de retenção, nos termos da IN RFB nº. 1234/2012.

7.3.6. As retenções serão realizadas no momento do pagamento dos valores decorrentes da prestação dos serviços contratados/fornecimento dos bens contratados, uma vez atestados e liquidados, mediante recolhimento aos cofres municipais, nos termos do inciso I do artigo 158 da Constituição Federal de 1988.

8. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

8.1. FORMA DE SELEÇÃO E CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA

8.1.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento menor preço por lote, através do Sistema Registro de Preços.

8.1.2. O modo de disputa será aberto.

8.2. JUSTIFICATIVA DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO - MENOR PREÇO POR ITEM

8.2.1. A adoção do critério de julgamento do tipo menor preço por item justifica-se pela diversidade e autonomia técnica dos itens que compõem o objeto da presente licitação. Trata-se de itens com características e medidas específicas, com ampla oferta no mercado e distintos fornecedores especializados, o que permite sua contratação individualizada sem prejuízo à funcionalidade da solução pretendida.

O julgamento por item:

- Amplia a competitividade, permitindo a participação de fornecedores que detenham capacidade técnica ou comercial para fornecer apenas parte do objeto, favorecendo inclusive micro e pequenas empresas;
- Favorece a economicidade, ao viabilizar a seleção da proposta mais vantajosa para cada item específico, evitando a agregação artificial de itens que poderia gerar custos superiores;
- Evita concentração de mercado, descentralizando a contratação e garantindo maior equilíbrio entre os participantes do certame.

Nos termos do art. 40, § 2º, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, a viabilidade da divisão do objeto em itens deve ser considerada sempre que possível, de modo a atender ao interesse público e à busca pela proposta mais vantajosa. Ademais, essa prática está em conformidade com os princípios da competitividade, isonomia e eficiência, assim como a orientação do Tribunal de Contas do Estado do Paraná por meio do Acórdão 489/2024 - Tribunal Pleno.

Portanto, a adoção do critério de menor preço por item revela-se tecnicamente justificável, legalmente amparada e economicamente vantajosa, sendo a alternativa mais adequada para assegurar a seleção das melhores propostas e a execução satisfatória do objeto.

8.3. FORMA DE FORNECIMENTO

8.3.1. O fornecimento dos produtos será realizado de forma parcelada, conforme necessidade e solicitação da Administração Municipal, durante a vigência do contrato ou instrumento equivalente.

8.3.2. As solicitações de fornecimento serão feitas por meio de requisições formais expedidas pelas Secretarias demandantes, com indicação da quantidade, tipo e local de entrega dos itens requisitados.

8.3.3. A CONTRATADA deverá entregar os produtos no prazo máximo de até 05 (cinco) dias úteis contados do recebimento da requisição, no endereço indicado pela Administração.

8.3.4. Os itens deverão ser entregues novos, em perfeitas condições de uso, sem trinca-duras ou racha-duras e com as especificações técnicas constantes da proposta e do Termo de Referência.

8.3.5. A CONTRATADA deverá garantir que os produtos entregues sejam da mesma marca e modelo indicados na proposta, sendo vedada a substituição por equivalentes sem prévia autorização formal da Administração.

8.3.6. Todo o transporte e a logística para entrega dos materiais correrão por conta exclusiva da CONTRATADA, não cabendo qualquer ônus adicional ao Município.

8.4. EXIGÊNCIA DE HABILITAÇÃO

8.3.1. As exigências de habilitação jurídica e de regularidade fiscal e trabalhista são as usuais contidas no edital, dispostas no rol dos artigos 62 e seguintes da Lei 14.133/2021.

9. ESTIMATIVA DE PREÇO

9.1. As estimativas do valor da contratação, com os respectivos preços unitários referenciais, encontram-se apresentadas em documento apartado, denominado Termo de Responsabilidade de Orçamento (TRO), devidamente acompanhado da análise de cotação de preços e de seus respectivos anexos de comprovação. Constan nesse documento:

- Os parâmetros adotados para obtenção dos preços referenciais, conforme metodologia prevista no art. 23 da Lei nº 14.133/2021;
- Os documentos comprobatórios das cotações obtidas junto a fornecedores, observando critérios de isonomia, transparência e adequação ao mercado;
- Declaração e assinatura do servidor responsável pela realização da(s) pesquisa(s).

Tais elementos asseguram a regularidade e a justificativa técnica do valor estimado.

9.2. DA REVISÃO

9.2.1. Poderão ser revisados ou alterados os preços registrados, mediante comprovações e justificativas, nos casos de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução tal como pactuado.



9.2.2. A revisão e a alteração dos preços registrados na Ata dependem de autorização da autoridade competente, devendo o órgão responsável promover as respectivas modificações, compondo novo quadro de preços registrados e disponibilizando-os publicamente no site oficial.

9.2.3. A atualização dos preços registrados será feita a partir da aplicação do IGPM, tendo por termo inicial a data da apresentação da proposta e desde que decorrido 1 (um) ano desse marco temporal. Para as atualizações subsequentes à primeira, se for o caso, o termo inicial é contado do término do prazo inicial que motivou a primeira atualização.

9.2.4. O reajuste dos preços depende de pedido do fornecedor do item registrado, que deve ser protocolado até trinta dias antes do fim do período acima enunciado, sendo que o transcurso do período citado sem o requerimento do fornecedor implica preclusão.

9.3. DO REAJUSTAMENTO

9.3.1. Caso haja prorrogação em atas contínuas, a periodicidade de reajuste do valor desta ata será anual, conforme disposto na Lei Federal n.º 10.192, de 2001, utilizando-se o índice IGPM.

9.3.1.1. A data-base do reajuste será vinculada à data do orçamento estimado.

9.3.1.2. O reajuste será concedido mediante simples apostila, conforme dispõe o art. 136 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021.

9.3.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir do último reajuste.

9.3.3. Não serão admitidos apostilamentos com efeitos financeiros retroativos à data da sua assinatura.

9.3.4. A concessão de reajustes não pagos na época oportuna será apurada por procedimento próprio.

10. DA EXTINÇÃO DO CONTRATO

10.1. O contrato poderá ser extinto:

I – por cumprimento integral do objeto contratado;

II – por conveniência administrativa, mediante decisão unilateral da Administração, nos termos do art. 137 da Lei nº 14.133/2021, devidamente motivada;

III – por acordo entre as partes, formalizado por termo específico, desde que haja conveniência para a Administração;

IV – por inadimplemento de cláusulas contratuais pela CONTRATADA, nos termos do art. 138 da Lei nº 14.133/2021;

V – por razões de interesse público, decorrentes de fato superveniente devidamente comprovado,

que torne a execução contratual desnecessária ou inconveniente;

VI – por caso fortuito ou força maior, regularmente comprovados, que impeçam a execução do contrato;

VII – por falência, recuperação judicial ou extrajudicial da CONTRATADA, nos termos da legislação vigente;

VIII – em razão de rescisão judicial.

10.2. A extinção do contrato, em qualquer das hipóteses acima, deverá ser formalmente motivada e precedida de regular instrução processual.

10.3. Na hipótese de extinção por culpa da CONTRATADA, poderão ser aplicadas as sanções previstas no contrato e na legislação aplicável, sem prejuízo da responsabilidade por perdas e danos.

10.4. Ocorrendo a extinção do contrato, caberá à CONTRATADA adotar todas as providências necessárias para a desmobilização e encerramento de suas obrigações, conforme estabelecido pela Administração.

11. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

02.001.04.122.0002.2003 – Manutenção do gabinete do prefeito

3.3.90.30.00.00 – Material de consumo

Fonte: 1000 - Recursos Ordinários Livres

Red - 16

03.004.04.122.0003.2006 – Manutenção do gabinete do secretário SA

3.3.90.30.00.00 – Material de consumo

Fonte: 1000 - Recursos Ordinários Livres

Red - 39

06.001.12.122.0003.2017 – Manut. Gab. Secret. Educação

3.3.90.30.00.00 – Material consumo

Fonte: 1104 – Demais impostos vinculados a educação básica

Red - 174

06.002.12.361.0021.2020 – Manutenção da rede municipal ensino 1 grau

Red 188 – 3.3.90.30.00.00 – Material de consumo

Fonte: 1000 - Recursos Ordinários Livres

Red 189 – 3.3.90.30.00.00 – Material de consumo

Fonte: 1103 – Transferencias constitucionais FUNDEB



Red 190 – 3.3.90.30.00.00 – Material de consumo

Fonte: 1104 – Demais impostos vinculados a educação básica

06.002.12.365.0000.2104 – Manutenção da pré-escola

Red – 251 - 3.3.90.30.00.00 - Material de consumo - Transferencias constitucionais FUNDEB

Red 252 - 3.3.90.30.00.00 - Material de consumo - Demais impostos vinculados a educação básica

06.002.12.367.0021.2020 - Manutenção da rede municipal ensino 1 grau

Red 280 - Material de consumo - Demais impostos vinculados a educação básica - Fonte – 1104 - Demais impostos vinculados a educação básica.

07.001.10.301.0030.2015 – Assistência médica, odontológica e sanitária

Red 306 - 3.3.90.30.00.00 – Material de consumo – Fonte – 1000 - Recursos Ordinários Livres

Red 307 - 3.3.90.30.00.00 – Material de consumo – Fonte - 1303 - Receitas vinculadas (EC 29/00 – 15%)

07.001.10.304.0030.2015 – Assistência medica, odontológica e sanitária

Red 357 - 3.3.90.30.00.00 – Material de consumo - Fonte – 1000 - Recursos Ordinários Livres

08.001.04.122.0051.2300 – Manut gab. Sec meio ambiente

Red 366 - 3.3.90.30.00.00 – Material de consumo - Fonte – 1000 - Recursos Ordinários Livres

09.001.04.122.0003.2004 – Manut. Gab. Sec. Ind e comercio

Red 381 - 3.3.90.30.00.00 – Material de consumo - Fonte – 1000 - Recursos Ordinários Livres

10.001.08.122.0005.2050 – Gab. Sec. Assist. social

Red – 397 - 3.3.90.30.00.00 – Material de consumo - Fonte – 1000 - Recursos Ordinários Livres

14.001.18.541.0052.2181 – Manutenção do gabinete do secretario de agricultura e pesca

Red 484 - 3.3.90.30.00.00 – Material de consumo - Fonte – 1000 - Recursos Ordinários Livres

18.001.14.422.0003.2319 – Manutenção do gabinete do secretario da secretaria da mulher

Red 513 - 3.3.90.30.00.00 – Material de consumo - Fonte – 1000 - Recursos Ordinários Livres

12. APÊNDICE DO ANEXO I - ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

O servidor que subscreve este Termo de Referência atesta que observou integralmente a regulamentação estabelecida.

Antonina, 25 de setembro de 2025.

Jean Pierre Ricardo Ramos
Secretário Municipal de Administração



PREFEITURA DE
ANTONINA
CIDADE QUE FAZ HISTÓRIA

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP

(Documentos integrantes encontram-se anexados em apartado)



ANEXO II DECLARAÇÕES UNIFICADAS

Essa declaração deverá ser inserida no sistema em conjunto com a proposta da empresa e demais documentos solicitados, se for o caso.

Obs: Utilizar papel timbrado com CNPJ da Empresa ou utilizar formulário próprio.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº XX/2025
PROCESSO LICITATÓRIO Nº XX/2025

OBJETO:

A empresa (NOME DA EMPRESA), inscrita no CNPJ/MF sob nº (NÚMERO DO CNPJ), com sede (ENDEREÇO COMPLETO), aqui representada por (NOME E QUALIFICAÇÃO DO REPRESENTANTE LEGAL), portador(a) do CPF nº xxxxxx, para fins de participação no procedimento licitatório, referente ao Pregão em epígrafe, e em cumprimento a legislação e regulamentos vigentes, às quais se submete:

1. Declaro estar plenamente capacitado ao objeto licitado, nas quantidades e nos prazos previstos e declaro ciência e concordância com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que **cumpro plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital**;

2. Declaro, sob as penas da Lei, que não ultrapassei o limite de faturamento e cumpro os requisitos estabelecidos no Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, sendo apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos artigos 42 ao 49 da referida Lei Complementar. Declaro ainda que não possuo, no ano calendário da realização da licitação, contratos com administração pública cujos valores somados extrapolem a receita bruta máxima admitida para fins de **enquadramento como empresa de pequeno porte**;

3. Declara sob as penas da lei, que até a presente data **inexistem fatos impeditivos** para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, bem como que a empresa **não foi declarada inidônea** por nenhum órgão público de qualquer esfera de governo, estando apta a contratar com o poder público;

4. Declara para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, que **não emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 (dezesesseis) anos**, salvo menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII, do art. 7º da Constituição Federal.;

5. Declara que não possui em sua cadeia produtiva, empregados executando **trabalho degradante ou forçado**, nos termos do inciso III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal;

6. Declara sob as penas da Lei, que cumpre a **cota de aprendizagem** nos termos estabelecidos no art. 429 da CLT;

7. Declara que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, está ciente do



cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de **acessibilidade** previstas na legislação;

8. Declara, que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos **direitos trabalhistas** assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

9. Declara para os devidos efeitos e sob penas da lei, que **não possui em seu quadro societário** servidor público da ativa, ou empregado de empresa pública ou de sociedade de economia mista e que não mantém vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau;

10. Que assume inteira **RESPONSABILIDADE** pela autenticidade de todos os documentos apresentados, compromete-se a manter, durante a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, tem conhecimento e se submete ao disposto na Lei Federal nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, bem como ao Edital e Anexos deste pregão.

11. Declaro, sob as penas da Lei nº 6.938/1981, na qualidade de proponente do procedimento licitatório, sob a modalidade Pregão Eletrônico, supracitado, que atendemos aos **critérios de qualidade ambiental e sustentabilidade socioambiental**, respeitando as normas de proteção do meio ambiente e que não exercemos atividades potencialmente poluidoras.

Localidade, __de ____ 2025.

Assinatura do Representante legal da empresa

Nome:

CPF:

Cargo:



ANEXO III
MODELO DE DECLARAÇÃO DE IDENTIFICAÇÃO DE RESPONSÁVEL

Pelo presente instrumento, a empresa, CNPJ nº, com sede na, através de seu representante legal infra-assinado DECLARA, para os devidos fins de direito, na qualidade de Proponente dos procedimentos licitatórios, instaurado por este Município, que o(a) responsável legal da empresa é o(a) Sr.(a)....., Portador(a) do RG sob nº e CPF nº....., cuja função/cargo é.....(sócio administrador/procurador/diretor/etc), responsável pela assinatura do contrato.

Local e data, _____, ____de _____de 2025.

(Identificação e Assinatura do Representante Legal)
(Dados da empresa: Razão Social e CNPJ)



ANEXO IV
DECLARAÇÃO DE ANTICORRUPÇÃO

Eu, (NOME DA REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA), portador(a) do documento de identidade RG nº XXXXX expedido pela XXXXX, inscrito(a) no CPF nº XXX.XXX.XXX-XX, na qualidade de Representante Legal da EMPRESA, regularmente inscrita sob o CNPJ nº XX.XXX.XXX/XXXXXX, **DECLARO**, para os devidos fins, que a empresa não pratica e nem permite que pratiquem, sob sua esfera de atuação, atos contrários às leis, normas, regras e regulamentos vigentes no ordenamento jurídico brasileiro, que importem lesão à Administração Pública Nacional ou Estrangeira, nos termos do art. 5º da Lei nº 12.846 de 1º de agosto de 2013 - Lei Anticorrupção.

Outrossim, declaro que a proponente envida os melhores esforços para prevenir, mitigar e erradicar condutas inadequadas da sua atuação, pautando suas atividades nas melhores práticas do mercado, no que se refere ao combate de desvios éticos e de integridade.

Reconheço que o que subscrevo é verdade, sob as penas da lei.

Local e data, _____, ____ de _____ de 2025.

(Identificação e Assinatura do Representante Legal)
(Dados da empresa: Razão Social e CNPJ)



ANEXO V
MODELO DE DECLARAÇÃO DE COMPROMETIMENTO

DECLARA, para os devidos fins que em caso de qualquer comunicação futura referente a este processo licitatório, bem como em caso de eventual contratação, concordo que o contrato seja encaminhado para o seguinte endereço:

E-mail:

Telefone: () _____ - _____

Caso altere o citado e-mail ou telefone **comprometo-me** em protocolizar pedido de alteração junto ao Sistema de Protocolo deste Município, sob pena de ser considerado como intimado nos dados anteriormente fornecidos.

Comprometo-me a manter durante a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

Local e data, _____, ____ de _____ de 2025.

(Identificação e Assinatura do Representante Legal)
(Dados da empresa: Razão Social e CNPJ)



ANEXO VI

INFORMAÇÕES DE CADASTRO JUNTO A BLL

Para se cadastrar junto a BLL é necessário acessar o site www.bll.org.br, clique em cadastro na parte superior no canto direito, preencha todos os dados do representante legal. Lembre-se de selecionar como pessoa física ou jurídica na parte superior do lado esquerdo. Ao lado do campo e-mail haverá um botão enviar código, clique nele após preencher o e-mail para enviar o código de verificação no e-mail cadastrado e cole no campo indicado.

Após criar sua senha você inicia o cadastro da empresa. Preencha todos os dados e envie novamente um código para o e-mail da empresa clicando no botão enviar código. Após inserir o código recebido, selecione se é ME/EPP ou não clique em cadastrar-se. Ao clicar, aparecerá uma tela com o termo de adesão preenchido e os dados da sua empresa.

Confira tudo se está correto, imprima e assine esse termo. Depois digitalize (scanner) o termo assinado ou tire uma foto com boa resolução e legível. Esse arquivo deverá ser inserido no cadastro da sua empresa para validação a seguir.

Para completar o cadastro acesse o site www.bll.org.br e entre com o e-mail e senha criados anteriormente. Você verá que ao logar aparecerá o nome da sua empresa e do lado direito alguns ícones. Clique no 2º ícone (documentos cadastrais) e lá dentro insira o termo assinado e o contrato social. O contrato social pode ter certificação digital, da junta comercial ou pode ser uma cópia autenticada. Caso o representante legal cadastrado não conste no contrato social, será preciso inserir uma procuração autenticada ou com certificação digital.

O prazo para a ativação da empresa é de até 24 horas úteis se tudo estiver correto. Você receberá as informações da sua validação no e-mail cadastrado.

INSERÇÃO DOS DOCUMENTOS CADASTRAIS:

Deve entrar no site da www.bll.org.br e clicar em SISTEMA, ao clicar vai ser direcionado para a tela onde irá inserir o login e a senha, escolher o perfil de REPRESENTANTE LEGAL e vai verificar que no canto direito da pessoa jurídica, no terceiro ícone terá acesso ao TERMO DE ADESÃO atualizado, onde deverá imprimir, assinar e digitalizar ou utilizar a assinatura digital de pessoa física, e clicar no segundo ícone do lado direito em DOCUMENTOS CADASTRAIS irá inserir o TERMO DE ADESÃO, bem como o CONTRATO SOCIAL ÚLTIMA ALTERAÇÃO AUTENTICADO e PROCURAÇÃO se houver procurador. Caso o CONTRATO SOCIAL OU A PROCURAÇÃO FOR AUTENTICADA EM CARTÓRIO OU AUTENTICADA COM O SELO DA JUNTA COMERCIAL, é necessário o envio via Correios para o endereço: Avenida Camilo Di Lellis, 348 - Sala 118 - CEP: 83323-000. Centro. Pinhais/PR - Aos cuidados do cadastro.

Após isso, o setor de cadastro tem até 24 horas úteis para analisar a documentação e validar o cadastro. Após a validação do acesso será encaminhado um e-mail informando que já foi validado.

CUSTO PELA UTILIZAÇÃO DO SISTEMA É SOMENTE PARA O FORNECEDOR VENCEDOR conforme as condições aplicadas pela provedora da plataforma BLL - Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil e o contratante e cobrados mediante forma e condições por ela aplicadas.



ANEXO VII
MODELO DE PROCURAÇÃO

A empresa (-----), inscrita no CNPJ sob nº (-----), com sede na (-----), na cidade de (-----) Estado (-----), neste ato representada pelo(s) (diretores ou sócios, com qualificação completa – nome, RG, CPF, nacionalidade, estado civil, profissão e endereço) pelo presente instrumento de mandato, nomeia e constitui, seu(s) Procurador(es) o Senhor(es) (nome, RG, CPF, nacionalidade, estado civil, profissão e endereço), a quem confere(m) amplos poderes para junto a PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONINA – PR, praticar os atos necessários para representar a outorgante na licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO Nº ____/2025, usando dos recursos legais e acompanhando-os, conferindo-lhes, ainda, poderes especiais para desistir de recursos, interpô-los, apresentar lances verbais, negociar preços e demais condições, confessar, transigir, desistir, firmar compromissos ou acordos, assinar contratos, receber e dar quitação, podendo ainda, substabelecer esta para outrem, com ou sem reservas de iguais poderes, dando tudo por bom firme e valioso.

Local e data.

(Nome e número da identidade do declarante)
(representante legal da empresa)

RECONHECER FIRMA EM CARTÓRIO



ANEXO VIII
MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº XX/2025
PROCESSO LICITATÓRIO Nº XX/2025

Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE ANTONINA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Quinze de Novembro, 150 - Centro, Antonina - PR, 83370-000, inscrito no CNPJ nº 76022516/0001-07, doravante denominado **CONTRATANTE**, representado neste ato pela Exma Prefeita Municipal Sra. Rozane Maristela Benedeti Osaki, em pleno exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliada nesta cidade, portadora do RG nº XXXXXXXXXX SESP/PR e CPF sob nº XXXXXXXXXXXXX e a **empresa** _____, inscrita no CNPJ Nº _____, com sede à Rua (Avenida) _____, nº __, _____, na cidade de _____, Estado do _____, telefone: (____) _____ e endereço eletrônico: _____, neste ato representada pelo seu representante legal o Sr(a) _____, portador do RG nº _____ e inscrito no CPF sob nº _____ nos termos que rege a Lei Federal nº 14.133/21 e suas alterações, e com base no edital supramencionado e anexos, têm entre si justa e acordada a celebração do presente contrato mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Registro de Preços é o "XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX."

1.2. A descrição detalhada dos serviços, especificações técnicas, quantitativos e critérios de aceitação encontra-se detalhada no Termo de Referência (Anexo I).

1.3. Vinculam a este registro, independentemente de transcrição:

- O Termo de Referência;
- O Edital da Licitação;
- A Proposta do CONTRATADO;
- Eventuais anexos dos documentos supracitados.

CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:



ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade/Medida	Quantidade	Valor estimado	Un.	Valor total estimado
1						
2						

2.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação, conforme proposta final apresentada pela contratada;

CLÁUSULA TERCEIRA - ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE

3.1. O órgão gerenciador será o Município de Antonina-Pr.

3.2. Além do gerenciador, não há órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços.

CLÁUSULA QUARTA - DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

4.1.1. apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

4.1.2. demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e

4.1.3. consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

4.2. A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

4.2.1. O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

4.3. Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

4.4. O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

4.5. O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na

qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 4.1.

4.6. Dos limites para as adesões

4.6.1. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.

4.6.2. O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

4.6.3. Para aquisição emergencial de medicamentos e material de consumo médico-hospitalar por órgãos e entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal, a adesão à ata de registro de preços gerenciada pelo Ministério da Saúde não estará sujeita ao limite previsto no item 4.6.

4.7. A adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades da Administração Pública estadual, distrital e municipal poderá ser exigida para fins de transferências voluntárias, não ficando sujeita ao limite de que trata o item 4.7, desde que seja destinada à execução descentralizada de programa ou projeto federal e comprovada a compatibilidade dos preços registrados com os valores praticados no mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021.

4.8. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

CLÁUSULA QUINTA - VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.1.3. A execução financeira da ata de registro de preços e do contrato decorrente dependerão da prévia emissão de nota de empenho, nos termos do art. 60 da Lei nº 4.320/1964, que dispõe que “é vedada a realização de despesa sem prévio empenho”.

5.1.3.1. Para fins de cumprimento desta exigência, será adotado o empenho global quando se tratar de



contratação, modalidade aplicável a despesas contratuais com execução continuada ou parcelada, conforme prática orçamentária vigente.

5.1.3.2. A nota de empenho deverá abranger o valor total pactuado no contrato, assegurando a existência de crédito orçamentário suficiente para a sua execução integral.

5.1.3.3. A ausência de empenho válido poderá ensejar a suspensão da execução contratual, sem prejuízo da apuração de responsabilidade da Administração, nos termos da legislação aplicável.

5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.4. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital e se obrigar nos limites dela;

5.4.2. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na disputa, conforme ordem de classificação, após a etapa de lances.

5.5. O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

5.6. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item anterior somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

5.6.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital; e

5.6.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 8.

5.7. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

5.7.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante

solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

5.8. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

5.9. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 5.7, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

5.10. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:

5.10.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

5.10.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

5.11. A existência de preço registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

CLÁUSULA SEXTA - ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

6.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA ou outro índice que vier a substituí-lo;

6.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

CLÁUSULA SÉTIMA - NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 8.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.

7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 8.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

7.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

CLÁUSULA OITAVA - CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

8.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

8.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

8.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

8.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

8.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

8.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 8.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

8.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

8.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

8.4.1. Por razão de interesse público;

8.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

8.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado se tornar superior ou inferior ao preço registrado, nos termos dos artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.



CLÁUSULA NONA - DAS SANÇÕES

9.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.

9.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

9.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023).

9.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA SOLUÇÃO DE CONFLITOS

10.1. As partes acordam que eventuais controvérsias ou litígios relacionados à execução, interpretação ou rescisão do objeto, que versem sobre direitos patrimoniais disponíveis, poderão ser resolvidos por meio de arbitragem, nos termos da Lei nº 9.307/1996 e da Lei nº 14.133/2021, observando-se o regramento municipal.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO PAGAMENTO

11.1 O PAGAMENTO será realizado ao CONTRATADO após o cumprimento integral das obrigações pactuadas, condicionado à regular liquidação da despesa, conforme previsto na legislação vigente, no instrumento convocatório e no Termo de Referência, e mediante observância das diretrizes constantes na Instrução Normativa Municipal nº 001/2025, bem como das demais normas que venham a ser expedidas pelo ENTE CONTRATANTE relacionadas à execução e controle da despesa pública.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - CONDIÇÕES GERAIS

12.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

12.2. As partes contratuais ficam obrigadas a responder pelo cumprimento deste termo, perante o Foro da Comarca de Antonina, Estado do Paraná, não obstante qualquer mudança de domicílio da CONTRATADA que, em razão disso, é obrigada a manter um representante com plenos poderes para receber notificação, citação inicial e outras medidas em direito permitidas.



Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Antonina, __ de _____ de 2025.

MUNICÍPIO DE ANTONINA
ROZANE MARISTELA BENEDETTI OSAKI
PREFEITA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE XXXXXXXXXXXXXXXX

CONTRATADA - RAZÃO SOCIAL

Nome Representante Legal:

CPF: